

- [illegible]

- (10) आयपीएल इतिहासिक परीक्षा में परीक्षा केंद्रों को समय हेतु मंजूर की सूची में दिए बरिचिह्न-1, आयपीएल परीक्षा एवं मुख्य परीक्षा की परीक्षा योजना एवं समुदायन में दिए बरिचिह्न-2, आयपीएल में सरकारी अकादमियों को इलाक में दिए बरिचिह्न-3, 40 इतिहास में अधिक विद्यालय इतिहास विद्यालय आयपीएल को सुपरिचिह्न एवं अन्य सुविधा इलाक किसे जाने सरकारी परीक्षाओं कि विद्यालय हेतु बरिचिह्न-4, 40 इतिहास में अन्य विद्यालय इतिहास विद्यालय आयपीएल को सुपरिचिह्न एवं अन्य सुविधा इलाक किसे जाने सरकारी परीक्षाओं कि विद्यालय हेतु बरिचिह्न-5, उचित एवं अन्य में परीक्षा केत में आयपीएल हेतु दूध को समय में परीक्षा इलाक एवं का इलाक बरिचिह्न-6, अनुभव इलाक एवं इलाक बरिचिह्न-7, सुदृष्टता परीक्षा मंजूर की इतिहास हेतु बरिचिह्न-8 तथा मंजूर विद्यालय/अकादमी में अन्य आयपीएल द्वारा अनुभव किसे जाने सरकारी अकादमियों की सेवा-इतिहास हेतु बरिचिह्न-9 का अकादमी अकादमीक एवं।
- (11) आयपीएल परीक्षा (समुदायित इलाक), मुख्य/इतिहास परीक्षा (परिचालन इलाक) एवं सहायक में उपचार समुदाय इतिहास सूची केत किसे जाने हेतु सुदृष्टता अकादमी में इतिहास का इतिहास विद्यालय में बरिचिह्न-10 एवं उपचार है। आयपीएल को सरकारी इलाक/एन-इलाक में अनुभव सुदृष्टता अकादमी इलाक एवं इलाक एवं की इतिहास-सूची (MERIT) हेतु इतिहास किसे जाने।
- (12) विद्यालय एवं एवं समय हेतु अकादमी में दिए आयपीएल परीक्षा (समुदायित इलाक), मुख्य परीक्षा (परिचालन इलाक) एवं सहायक परीक्षा की इतिहास आयपीएल इलाक। विद्यालय में बरिचिह्न-11 में इतिहास मंजूर की इतिहास परीक्षा केत एवं आयपीएल परीक्षा (समुदायित इलाक) का अकादमी किसे जाने। आयपीएल परीक्षा में सहाय एवं अकादमी में किसे मुख्य परीक्षा का अकादमी इलाक, इतिहास एवं इतिहास एवं में इतिहास परीक्षा केत का इतिहास इलाक।

उक्त परीक्षा हेतु अभ्यर्थियों को मासिक परीक्षा सेंटर व परीक्षा तिथि की सूचना सम्बन्धित भाषा की वेबसाइट psc.mh.gov.in तथा दैनिक समाचार पत्रों में मासिक से प्रकाश की जायेगी।

- [illegible]

उत्तराखण्ड सम्मिश्रित राज्य सिविल/प्रवर अधीनस्थ सेवा परीक्षा-2024
 ईटु डप्टुल/राज अपरिचितों से विज्ञापन की शर्तोंनुसार अधीनस्थ अपरिचित अपरिचित किए जाते हैं।
 डप्टुल/राज अपरिचितों आयोग की वेबसाइट पर डिप्लोमा 03 अपरिचित 2024 तक अधीनस्थ अपरिचित कर सकते हैं।

2. रिक्तियों का सदवार/विभागवार विवरण निम्नवत् है। रिक्तियों की संख्या घट-बढ़ सकती है :-

क्र.सं.	वर्गवार/ विभाग	आवकता	रिक्तियां	ऊर्ध्व श्रेणीवार वर्ग का विवरण					श्रेणी श्रेणीवार वर्ग का विवरण
				GEN	SC	ST	OBC	EWB	
1.	डिप्टी कलेक्टर (सिविल एवं सहायक विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	09	08	00	00	01	00	उत्तराखण्ड श्रेणी- 02 (अपरिचित-02)
2.	पुलिस उपनिरीक्षक (गृह विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	17	09	04	00	03	01	उत्तराखण्ड श्रेणी- 02 (अपरिचित-02), अनु. अड-01, अपरिचित-01
3.	जिला कलक्टर, डीमांडेड (गृह विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	05	05	00	00	00	00	उत्तराखण्ड श्रेणी- 01 (अपरिचित-01)
4.	सहायक कलक्टर परिसर अधिकारी (परिसर विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	01	00	01	00	00	00	-
5.	जिला सहायक सचिव अधिकारी (सहायक सचिव विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	01	00	00	00	01	00	-
6.	जार्ज अधिकारी, जिला सहायक (सहायक सचिव विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	01	00	00	00	00	01	-
7.	जिला प्रशासकीय अधिकारी (गृह, अनु एवं सचिव सचिव विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	08	04	01	00	01	00	उत्तराखण्ड श्रेणी- 01 (अपरिचित-01)
8.	एन जिला अधिकारी/ जिला अधिकारी/ डिप्टी अधिकारी (विभागीय विभाग विभाग)	22,100- 1,77,500 (level-10)	38	28	13	05	11	08	1. उत्तराखण्ड श्रेणी-17 (अपरिचित-17), अनु.अड-04, अनु.अड-01, अपरिचित-02, अपरिचित-01 2. उत्तराखण्ड श्रेणी-02 (अपरिचित-02), अनु.अड-01 3. विभागीय- 01 (अपरिचित-01) सहायक सचिव या सहायक अपरिचित-01 4. पूर्व श्रेणी-02 5. अनु.अड-01 अपरिचित-01
9.	सिटीज अधिकारी (सिटीज सहायक सचिव एवं सचिव विभाग विभाग)	22,400- 1,12,400 (level-09)	01	01	00	00	00	00	-

10.	वित्त अधिकारी/ सहायक वित्त अधिकारी (वित्त विभाग)	26,100- 1,77,500 JAYP-02	14	08	02	01	02	01	उत्तराखण्ड वित्त-04 (अन्यविभाग-02) अनुभाग-01 अधिवक्ता-01
11.	सहायक अनुसूचक, सप्लायर (वित्त विभाग)	26,100- 1,77,500 JAYP-10	16	10	08	00	02	01	उत्तराखण्ड वित्त-04 (अन्यविभाग-02) अनुभाग-01 अधिवक्ता-01
12.	राज्य स्तर अधिकारी (वित्त विभाग)	44,200- 3,42,400 JAYP-07	58	28	10	02	07	06	1. उत्तराखण्ड वित्त-04 (अन्यविभाग-02) अनुभाग-01 अधिवक्ता-01 2. उत्तराखण्ड अन्या-02 (अन्यविभाग-02) अनुभाग-01 3. विभागाध्यक्ष-01 (OL-01, CP-01) 4. पूर्व वित्त-02 5. आर्थिक/वित्त अधीन-01
13.	सहायक राज्य अनुसूचक/ अधिकारी अधिकारी (धनी-1) (राज्य वित्त विभाग)	26,100- 1,77,500 JAYP-10	07	09	01	00	00	01	उत्तराखण्ड वित्त-04 (अन्यविभाग-02)
	योग		189	105	35	6	28	15	

नोट- विधियों की कुल संख्या 102 है। राज्य सरकार द्वारा विधियों की संख्या बढ़ानी अथवा घटानी का एकमात्र है।

3. उत्तराखण्ड संख्या 48/XVII-A-3/2013-01(11)/विभाग/2017, दिनांक-06.06.2013 के अनुसार एक वर्ष से पहले विद्यादाता की विद्वित्त संशोधन का विवरण निम्नवत् है-

क्र.सं.	व्यवस्थापक/विभाग	विद्यादाता से प्राप्त अवधिगत अनु विद्वित्त संशोधन
01.	02	03
1.	डिप्टी कलेक्टर	04, HH/PD, LV/PE, DW, AA/AV
2.	मुख्य सचिव/सचिव	यह विद्यादाता की किसी भी अन्य अनु विद्वित्त नहीं है।
3.	जिला सहायक, डी.एम.ओ	यह विद्यादाता की किसी भी अन्य अनु विद्वित्त नहीं है।
4.	सहायक सार्वजनिक सप्लायर अधिकारी	LC, AA/AV
5.	जिला सहायक राज अधिकारी	OL, TH, OA, B, LV/PE, HH/PD, LC, DW, AA/AV
6.	राज्य अधिकारी, जिला सहायक	OA, OL, LV/PE, HH/PD, LC, AA/AV, DW
7.	जिला सार्वजनिक अधिकारी	LV/PE, HH/PD, LC, DW, AA/AV
8.	राज्य जिला अधिकारी/सहायक अधिकारी/जिला अधिकारी	LV/PE, HH/PD, SH, OA, OL, OA, LC, DW, TH, HP, CP, AA/AV, AD/AV
9.	सप्लायर अधिकारी	OA, OL, B, LV/PE, D, HH/PD, DW
10.	वित्त अधिकारी/सहायक अधिकारी	OA, OL, LV/PE, HH/PD, LC, DW, AA/AV
11.	सहायक अनुसूचक	OA, OL, LV/PE, HH/PD, DW, AA/AV
12.	राज्य स्तर अधिकारी	OA, OL, LV/PE, HH/PD, DW, AA/AV
13.	सहायक राज्य अनुसूचक/अधिकारी अधिकारी (धनी-1)	OA, OL, LV/PE, HH/PD, D, LC, DW, AA/AV

(1) जो सहायक अथवा अनुसूचना के कारण अतीत हुए हैं,

(2) जो सेवा की सेवा में अनुसूचित समझी जाने वाली शारीरिक अयोग्यता अथवा अवयवता के कारण अनुसूचित हुए हैं।

नोट - 1. राजसम्राट्ट सिविल सेवा (सर्जनरी हाउस) नियम-2002 में उल्लिखित अधिसूचनाएं किन तरीक़ों पर एवं किस प्रकार पर हेतु विचारित जारी नहीं की गयी है। इन वर्षों के लिए अधिसूचनाएं अनुसूचित सेवा में प्रारंभ करने की जायेगी। इस प्रारंभ के लिए सहायक सिविल सेवा (सिवाय सिवाय) पर हेतु की प्रारंभ की जायेगी। राजसम्राट्ट सिविल सेवा में पूर्व एवं 2022 एवं 2023 में प्रारंभ नहीं पर प्रारंभ हेतु कोई विचारित प्रारंभिक नहीं किया गया था। इस तरीक़ों में ऐसे अवयवों को प्रारंभिक सिविल सेवा के साथ आनी। सभी हेतु सिविल अधिसूचना अनुसूचित सेवा पर प्रारंभिकता की बुकें हैं, जहाँ सिविल सहायक पर हेतु अधिसूचना अनुसूचित में 02 वर्ष की प्रारंभ करने की जायेगी।

2. इस के अधिसूचित कार्य अधिसूचित पर की सेवा सेवा नियमों में उल्लिखित अधिसूचनाएं "ऐसे अवयवों को राज्य सरकार द्वारा सम्मानित प्रारंभिक सेवा का विचारित करने हैं, जो कार्य अधिसूचित पर के साथ प्रारंभिक अनुसूचित सेवा में 01 वर्ष की प्रारंभ करने की जायेगी।

10. आरक्षण/ऐतिहासिक आरक्षण प्राप्त हुए सिविल सेवा अथवा अनुसूचित प्रारंभिक प्रारंभिकता के अथवा पर प्रारंभिक प्रारंभिकता के अधिसूचित अधिसूचित को ही अनुसूचित होगा। अधिसूचित आरक्षण पर के प्रारंभिक आरक्षण में कार्य/ऐतिहासिक आरक्षण सेवा/प्रारंभिकता का प्रारंभ करने पर ही आरक्षण अनुसूचित किया जायेगा।

(क) अनुसूचित वर्ग, अनुसूचित प्रारंभिक, अन्य सिविल वर्ग, अधिसूचित वर्ग के प्रारंभिक वर्ग, पूर्व सिविल, सिविल (सिवाय), सहायक प्रारंभिक सेवा के अधिसूचित, प्रारंभिक वर्ग तथा सिविल सेवा के ऐसे अवयवों, जो राजसम्राट्ट सिविल सेवा के अधिसूचित नहीं हैं, जो आरक्षण का लाभ अनुसूचित नहीं होगा। ऐसे अवयवों प्रारंभिक प्रारंभिक (सामान्य) सेवा के प्रारंभिक ही आरक्षण पर प्रारंभिक।

(ख) अधिसूचना संख्या: 64XXXVI(3)/2019/19(I)/2019, दिनांक 07.03.2019 द्वारा राजसम्राट्ट सिविल सेवा (अधिसूचित वर्ग के प्रारंभिक वर्गों हेतु आरक्षण) अधिसूचना 2019 में अधिसूचित वर्ग के प्रारंभिक वर्गों को सामान्य प्रारंभिक प्रारंभिक और प्रारंभिक नहीं के वर्गों में 10 अधिसूचित आरक्षण प्रारंभिक किया गया है। अधिसूचित वर्ग के प्रारंभिक वर्ग का प्रारंभिक पर प्रारंभिक वर्ग हेतु प्रारंभिक किया जाये। इस वर्ष में पूर्व सिविल वर्ग की सेवा के अथवा पर जारी होगा सिविल। इस के अधिसूचित अवयवों द्वारा अनुसूचित अधिसूचित वर्ग के प्रारंभिक वर्ग प्रारंभिक पर प्रारंभिक आरक्षण पर प्रारंभिक अधिसूचित वर्ग अथवा प्रारंभिक व प्रारंभिक सिविल।

(ग) राजसम्राट्ट सिविल सेवा 42/XVII-A-3/2022-01(11)/सिवाय/20-17, दिनांक 06 जून 2022 को प्रारंभिक पर प्रारंभिकता के लिए पर प्रारंभिक सिविल नहीं है। प्रारंभिकता के आरक्षण के लिए हेतु प्रारंभिकता की प्रारंभिक प्रारंभिक में के सिविल प्रारंभिक में प्रारंभिक वर्ग 42 अधिसूचित की प्रारंभिकता प्रारंभिक अधिसूचित है।

(घ) राजसम्राट्ट सिविल सेवा जारी अधिसूचना संख्या: 69XXXVI(3)/2023/72(I)/2022, दिनांक 10 जनवरी, 2022 को प्रारंभिक में राजसम्राट्ट सिविल सेवा (सिवाय) के लिए सिविल आरक्षण) अधिसूचना-2022 को प्रारंभिक-3(1) व 3(2) के अनुसार राजसम्राट्ट अधिसूचित सिविल सेवा की सिविल आरक्षण का लाभ अनुसूचित किया जायेगा।

(ङ) पूर्व सिविल आरक्षण का लाभ राजसम्राट्ट संख्या 133/XXXVI(3)/2009-14(I)/2009, दिनांक 18.03.2009 के अनुसार प्रारंभिक में प्रारंभिक/प्रारंभिकता प्रारंभिकता को ही अनुसूचित होगा। राजसम्राट्ट संख्या 124/XXX(2)/2000-83(1)/2001 दिनांक 22.06.2009 के प्रारंभिक-4 के अनुसार पूर्व सिविल का सामान्य प्रारंभिक में प्रारंभिकता के प्रारंभिक में प्रारंभिकता के O.M. No. 36034/2784-Est. (SCT) dated 02.05.1985, it was decided that once an ex-serviceman has joined the Government job on civil

side after mailing of the benefits given to him as an ex-serviceman for his re-employment, his ex-serviceman status for the purpose of re-employment in Government would cease" का अर्थिगत राज्य सरकार द्वारा अंगीकृत किया गया है। अतएव राज्यधीन सेवाओं में सेवायोग्य हेतु राज्य सरकार की नीति को अनुसरण राज्यधीन सेवाओं में भी सेलियुट आदेशों को लागू की जायेगी। वृद्ध सेलियुट आदेशों का द्वारा किए जाने की विधि में अन्वयों को वृद्ध सेलियुट आदेशों का लागू होकर बढ़ती जारी भी सरकारों सेवा में नियोजित नहीं होने संबंधी राज्य पत्र (Affidavit) अपने अपने अतिरिक्तों को राज्य मुख्य/विशेष सचिव से वृद्ध अर्थात् कार्योपेक्ष में सुझाव प्रदान होगा।

(क) सर्वप्रथम राज्य सेलियुट को अधिक अन्वयों को सेलियुट आदेशों का लागू लागू द्वारा निर्णय अर्थात् राज्यसचिवों को अर्थात् में दिया जाएगा।

(ख) राज्यसचिव राज्य की अंगीकृत संख्या 173/XCCG/2023-24/2019, दिनांक 21 मार्च, 2021 द्वारा निर्णय राज्यसचिव राज्य की सेवाओं विधायी एवं प्रशासनिक सेवा (विशेष सेलियुट/प्रशासनिक सेवा) द्वारा की मुख्य सेवा को लागू से 21 वर्ष तक की अवधि में वृद्ध हो। तथा राज्य में संयोजित सेलियुट/राज्यीय वृद्ध में नियोजित अन्वयों को राज्यसचिव/राज्यसचिव सेवा में सेलियुट आदेशों विधायी, 2021 एवं राज्यसचिव संख्या-11/XCCG/2023-24/2019, दिनांक 18 नवम्बर, 2022 को अनुक्रम में राज्यसचिव की अन्वयों को सेलियुट आदेशों अनुक्रम दिया गया है। प्रत्येक आदेशों को वृद्ध से लक्ष्य में लक्ष्यित प्रमाण पत्र राज्यसचिव की विश्व प्रवेश्य अधिकारी की अनुमति पर एवं विश्वविद्यालय में अनुक्रम अधिकारी द्वारा निर्णय दिया गया हो।

(ग) राज्यसचिव संख्या-318-XVII-318-83(OBC)/2012, दिनांक 28.02.2018 द्वारा अन्य विद्यार्थी एवं प्रमाण पत्र की सेवा, निर्णय होने की विधि से 01 वर्ष की अवधि तक है। अन्वयों द्वारा अनुक्रम अन्य विद्यार्थी एवं प्रमाण पत्र अंतर्गत अनुक्रम पत्र तथा अपने की अन्वय विधि को अंतर्गत हो होगा जारी हो।

(घ) यदि अन्वयों सेलियुट आदेशों को अंतर्गत एवं से अधिक वृद्धों में आदेशों का द्वारा करता है तो वह सेवाएं एवं वृद्धों को वृद्धों द्वारा अधिक प्रमाणपत्र होगी, का लागू करने का पत्र होगा।

(ङ) अंतर्गत अनुक्रम पत्र में आदेशों को लागू का द्वारा करने वाले अन्वयों को पत्र अन्वयों सेवा/वृद्धों को लक्ष्य में विद्यार्थी से "सेलियुट-3" में वृद्धों द्वारा राज्य/राज्यसचिव सरकार द्वारा निर्णयित प्रमाण पत्र अन्वय अधिकारी द्वारा निर्णय प्रमाण पत्र होगा अंतर्गत है, जिसे वृद्ध अंतर्गत अनुक्रम पत्र की प्रमाणपत्र को लागू अन्वयों द्वारा जारी करने पर जारी सेलियुट अन्वयों को लागू प्रमाण पत्र अनुक्रम प्रमाण पत्र होगा। अंतर्गत को लक्ष्य में विधि सेवा में लक्ष्यित निर्णयित प्रमाण पत्र वृद्धों "सेलियुट-3" में नहीं है, वृद्धों लक्ष्यित प्रमाण पत्र को लक्ष्यित विधान को लक्ष्य अधिकारी द्वारा निर्णयित प्रमाण पत्र जारी किया गया हो, प्रमाण पत्र। वृद्ध प्रमाण पत्र अनुक्रम प्रमाण पत्र अंतर्गत हो वृद्ध वृद्ध प्रमाण पत्र अंतर्गत अन्वयों वृद्धों द्वारा निर्णयित प्रमाणपत्र अंतर्गत अनुक्रम पत्र को लागू अन्वय प्रमाण पत्र अनुक्रम प्रमाण पत्र अनुक्रम प्रमाण पत्र।

11. राष्ट्रीय सेवा में किसी पद पर सेवा नहीं की किंग यह अंतर्गत है कि अन्वयों -

(क) राज्य का नागरिक हो, या

(ख) किसी राज्यसचिव हो जो राज्य में सेवाओं विधान करने को अंतर्गत से 01 जनवरी, 1962 को वृद्ध प्रमाण पत्र हो, या

(ग) राज्यसचिव राज्य का वृद्ध अधिकारी हो, जिसमें राज्य में सेवाओं विधान करने को अंतर्गत से वृद्धों, वृद्धों, वृद्धों या किसी वृद्ध अन्वयों सेवा-सेवा प्रमाण पत्र। या राज्यसचिव निर्णयित अन्वय लक्ष्यित (वृद्धों लक्ष्यित और लक्ष्यित) को अंतर्गत विधान हो।

अन्वय अनुक्रम सेवा (क) और (ग) को अन्वयों को वृद्ध अधिकारी होगा जारी विधि पत्र में राज्य सरकार द्वारा करता का प्रमाण-पत्र जारी किया गया हो।

बटन पर क्लिक करें।

3. Apply Now पर क्लिक करने के पश्चात्, तुम्हें Registration फॉर्म पर रीडिजिट अपनी सभी जानकारी भर्कर Login हेतु, Password बर्कर Submit पर क्लिक करें। Submit पर क्लिक करने के पश्चात् फॉर्म पर भरी जानकारी Basic Information उपरिर्ण होगी। भरी हुई जानकारी का पुन सन्पन्न करीरुण कर लें। यदि भरी हुई जानकारी सही है तो I have verified all the details entered by me in the registration form and wish to submit the same पर Tick कर Submit पर क्लिक करें। अन्यथा No, I want to change some details पर Tick कर Edit पर क्लिक करें एवं संबंधित detail भरने के पश्चात् पुन Registration फॉर्म Submit करने की प्रक्रिया पुन करें।
4. Submit पर क्लिक करने के पश्चात् फॉर्म पर Primary Registration पूर्ण होने की जानकारी उपरिर्ण होगी एवं Registered Mobile Number एवं Email पर Message प्राप्त होगा। तत्पश्चात् फॉर्म पर Click here to login के बटन पर क्लिक करें।
5. Login करने के पश्चात् Educational Details पेज उपरिर्ण होगा। अन्यर्णी धरित होरिण अर्हता के आधार पर एक या एक से अधिक पर्ची का चुनाव कर सकते हैं। अन्यर्णी अपने होरिण विवरण के अनुसार High School का विवरण भर कर Add Educational Details पर क्लिक करें, नवा गया विवरण Add Educational Detail के नीचे लिड में उपरिर्ण होगा। तत्पश्च Educational विवरण भरने की क्षिति में लिड में Edit/Delete के Icon पर क्लिक कर Edit अथवा Delete किया जा सकता है। डभी प्रकार Intermediate, Graduate व अन्य होरिण अर्हताएं भरे। फॉर्म पर अन्य विवरण भर कर Continue पर क्लिक करें। उसके पश्चात् Photo & Signature to Upload टैब पर Photo, Signature की उपरिर्ण सूचना के आधार पर अपलोड करें। Photo, Signature को reupload करने के लिए I want to upload photo and signature Checkbox पर क्लिक कर पुन Photo, Signature अपलोड किया जा सकते हैं।
6. Photo, Signature अपलोड होने के पश्चात् "I hereby declare that the photograph & signature are correct and accurate representation of myself" declaration पर Tick कर Continue पर क्लिक करें। तत्पश्चात् फॉर्म में नवा गया डाटा फॉर्म पर दिखाई देगा। फॉर्म में भरे गये विवरण को सार्वभौमी पूर्णक कर लें। तत्पश्च भरे गये विवरण की Back & Edit के बटन पर क्लिक कर फॉर्म पर पुन आपस जाकर सही किया जा सकता है। रीडिजिट विवरण सही होने की क्षिति

में घोषणा पर Tick करने की परमाह्व Final Button पर क्लिक करें, अन्यथा ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया पूर्ण नहीं। Print Application बटन पर क्लिक करें ऑनलाइन आवेदन पत्र का प्रिंटआउट प्राप्त करें।

7. Final Submission की उपरान्त आवेदन-पत्र में त्रुटि होने पर अन्यथा अपना आवेदन रद्द (Cancel) कर चुन आवेदन कर सकते हैं। आवेदन रद्द (Application Cancel) करने की लिए Cancel My Application बटन पर क्लिक करें। तत्पश्चात एक नई विण्डो खोलने होगी, जिसमें की गयी घोषणा का सम्बन्ध अवगत करने की परमाह्व घोषणा की Tick करें Submit बटन पर क्लिक करें अथवा याददाश्त करने हेतु Close की जगह Back बटन पर क्लिक करें। Submit पर क्लिक करने की परमाह्व अन्यथा की परमाह्व मोबाइल पर ओटीपी (OTP) प्राप्त होगा, जिसकी कि Enter OTP वाली स्क्रीन पर दर्ज कर Cancel Application बटन पर क्लिक करें। आवेदन रद्द (Application Cancel) करने की परमाह्व उस रद्द आवेदन (Cancel Application) के साथ ही किसी भी तरह से कोई भी दावा भीकार नहीं किया जाएगा।

नोट: (1) Final Submission की पूर्व अन्यथा द्वारा आवेदन-पत्र में त्रुटि होने की वजह से Back & Edit की सुविधा पर क्लिक कर करने से वापस (Back) जाकर त्रुटि में संशोधन किया जा सकता है। ऑनलाइन आवेदन करने समय आने वाली तकनीकी समस्या (Technical Issue) की समस्याएं हेतु अन्यथा nkpcshelpline@gmail.com पर ई-मेल कर सकते हैं।

- (2) Final Submission की परमाह्व आवेदन-पत्र में त्रुटि होने वजह से अन्यथा द्वारा किसी भी प्रकार का संशोधन नहीं किया जा सकता है।
- (3) अन्यथा द्वारा प्रविष्टिगत प्रक्रिया पूर्ण होने के परमाह्व मोबाइल नम्बर हेतु नहीं किया जा सकता है।

10. संशोधन/संशोधन प्रक्रिया ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया पूर्ण करने की परमाह्व प्रविष्टिगत में संशोधन/संशोधन विधि करने हेतु विवरण-निम्न:-

- (i) ऑनलाइन आवेदन की प्रक्रिया प्रक्रिया प्रक्रिया होने की परमाह्व 05 कार्यदिना की उपरान्त Edit/Correction का क्लिक करना होगा।
- (ii) Edit/Correction हेतु उक्त क्लिक की समयवधि 05 दिन होगी।
- (iii) क्लिक अन्यथा द्वारा आवेदन प्रक्रिया पूर्ण की है, तबत तब अन्यथा की अपने ई-मेल (आईडी) एवं वाकवर्क को प्रविष्टिगत कर सकते हैं।
- (iv) प्रविष्टिगत करने की परमाह्व अन्यथा प्रविष्टिगत अपने तब द्वारा है। (मोबाइल नम्बर एवं ई-मेल आईडी) की प्रविष्टिगत आवेदनप्रक्रिया प्रविष्टिगत कर सकते हैं।

(v) अपवर्धनों की ऑनलाइन आईडल नम में Edit/Correction की सुविधा पूर्ण करनी होगी, उसके पश्चात् ही आईडल नम में डाटा Update की जायेगा।

(vi) Edit/Correction की सुविधा पूर्ण होने के पश्चात् Edited Data की अंतिम नामा जायेगा।

(vii) अपवर्धन द्वारा शेरी/सुपरशेरी में परिवर्तन किये जाने पर अपवर्धनों की परिचयिका शेरी/सुपरशेरी का सुदृढ विवरण की शरी के अनुसार डेटा होगा, किन्तु अगर अपवर्धन केवल शेरी सुपरशेरी (डीपुल्केशन/ड्रॉप) इत्यादि में बदलाव करता है जिससे सुदृढ में कोई ड्रॉप नहीं बढ़ता तो उस सुपरशेरी में बदलाव का कोई सुदृढ डेटा नहीं होगा। अपवर्धन को अन्य प्रविष्टियों में परिवर्तन/सुटि सुदृढ करने पर कोई सुदृढ डेटा नहीं होगा।

(viii) अपवर्धन द्वारा पूर्ण में किये गये सुदृढ को रिकॉर्ड नहीं किया जाएगा।

(ix) इस सम्बन्ध में अपवर्धनों को सूचित किया जाता है कि उसके संशोधन/संशोधन (Edit/Correction) को अंतिम अवस्था के पश्चात् किसी भी दशा में अपवर्धन की सुदृढ ऑनलाइन आईडल नम में अपडेट की गयी किसी भी प्रविष्टियों/दृष्टों को संशोधन/संशोधन करने के सम्बन्ध में सुपरवेन्शन पर आयोग द्वारा विचार नहीं किया जायेगा।

17. सुदृढ : उपर्युक्त परीक्षा हेतु अपवर्धनों को Net Banking/Debit Card/ Credit Card/UPI के माध्यम से निम्नानुसार सुदृढ जमा करना अनिवार्य है-

क्रमांक (Sr. No.)	श्रेणी (Category)	आईडल-सुदृढ (Application Fee)	प्रोसेसिंग सुदृढ टैक्स सहित (Processing Fee with Tax)	कुल सुदृढ (Total Fee)
01.	अपवर्धन	₹ 180.00	₹ 22.30	₹ 172.30
02.	सामान्यतः अन्य विच्छेद शरी	₹ 180.00	₹ 22.30	₹ 172.30
03.	सामान्यतः अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति	₹ 80.00	₹ 22.30	₹ 82.30
04.	सामान्यतः अपवर्धन जमा के सम्बन्ध शरी	₹ 180.00	₹ 22.30	₹ 172.30
05.	सामान्यतः विद्यमान प्रविष्टि शरी के विच्छेद	कोई सुदृढ नहीं	₹ 22.30	₹ 22.30
06.	सामान्यतः के अलग शरी	कोई सुदृढ नहीं	कोई सुदृढ नहीं	कोई सुदृढ नहीं

नोट: (i) सामान्यतः के समस्त माध्यम शरीरी के अपडेट/सामान्यतः अपडेट/सामान्यतः पूर्ण शरीरी अपवर्धन जिस शरी में शरीरी अपडेट-सामान्यतः शरीरी में अनुसूचित जाति में अनुसूचित जनजाति में अन्य विच्छेद शरीरी शरीरी के शरीरी अपडेट शरीरी शरीरी हेतु निम्नलिखित सुदृढ जमा करना होगा।

(2) सामान्यतः सामान्यतः संख्या- 1873/XXX(2)/2010, दिनांक 10 नवम्बर, 2010 एवं सामन के नम सं- 232/XXX(2)/2018/30(8)/2014 दिनांक 28 सितम्बर, 2018 के अन्त में विद्यमान शरीरी के माध्यम प्रविष्टि शरीरी के विच्छेद अपवर्धनों हेतु आईडल सुदृढ में सुदृढ अनुसूचित शरीरी किन्तु प्रोसेसिंग सुदृढ टैक्स सहित ₹ 22.30 डेटा होगा।

12. अभ्यर्थियों को दिए परीक्षा से सम्बंधित महत्वपूर्ण निर्देश।

अधिकांश द्वारा सम्पन्न की जाने वाली संपूर्ण प्रत्यक्ष प्रक्रिया वहाँ से संबंधित संगत सेवा निष्पन्न होती, अतः प्रक्रिया अधिकारिता/निष्पन्नता/संपूर्णता/सारा-प्रतीक निष्पन्नता एवं समय-समय पर यह अधिकांश द्वारा किए गए निर्णय प्रक्रिया में प्रक्रिया अधिकारिता के अन्तर्गत सम्पन्न की जायेगी। अधिकांश हेतु Uttarakhand Public Service Commission (Procedure and Conduct of Business) Rules- 2013 एवं प्रत्यक्ष निर्वाचन 2016 और प्रत्यक्ष निर्वाचन अधिनियम 2013 अधिकांश निर्वाचन प्रक्रिया निर्दिष्ट/निष्पन्नता-2022 द्वारा संबंधित अधिकांश की वेबसाइट pbc.uttarakhand.gov.in पर उपलब्ध है।

(ख) छात्राभित्ति परीक्षा उत्तर निर्देश

- [illegible]

- [illegible]

(1981) बलरूप परीक्षा सेल मिलीला

- || आभिलषित वरिष्ठा व सार्वजनिक व्यक्तियों को निम्नलिखित अधिनियम (पैरिफर-2) लागू करवाते हुए उन्हें अपने घर में निवासित करि के इससे लाभान्वित करिदा:-

[illegible]

(3) आवेदन को दाई की ओर से दिए विचारधारा/अन्य विचार मजिस्ट्री/साम मजिस्ट्री/एन डीएम/सहायकता प्राप्त उच्चतरांगक गणतंत्र के निर्माण द्वारा पर जारी जहाँ प्रमाण-पत्र प्राप्त करने का।
आवकता संख्या-310.XVII.2-16-02(OBC)2012, निर्माण 20.02.2018 द्वारा उच्चतरांगक साम विच्छा पर
प्रमाण पर की प्रमाण निर्माण करने की निर्माण से 03 वर्ष की अवधि तक है। आवेदन द्वारा प्राप्त उच्चतरांगक
समस्या को संस्था में प्राप्त विच्छा पर प्रमाण पर अधिकतरांगक आवेदन पर प्राप्त करने की अधिक निर्माण तक
की प्रमाण निर्माण।

[illegible]

- (3) कार्मिक बर्खा के अग्रिम पर मुद्रा बर्खा हेतु समस्त अल्पवर्षों के अग्रिम के निर्देशानुसार मुद्रा बर्खा हेतु वित्तीय अधिकाइय बर्खा मुद्रा डाक किया जायेगा। अग्रिम द्वारा वित्तीय विधि से बर्खा बर्खा मुद्रा तथा न करने वाले अल्पवर्षों का अल्पवर्ष विवरण कर दिया जायेगा।
- (3) मुद्रा बर्खा हेतु समस्त बर्षों के अल्पवर्षों से बर्खा मुद्रा रु० 100/- दाखलाअग्रिम के अल्प विवरण से एवं दाखलाअग्रिम अल्पवर्ष के समस्त बर्षों के अल्पवर्षों से बर्खा मुद्रा रु० 100/- तथा दाखलाअग्रिम के अनुसूचित जाति/जन जाति बर्षों के अल्पवर्षों से रु० 100/- किया जायेगा तथा दाखलाअग्रिम के निर्देश बर्षों के विवरण अल्पवर्षों एवं दाखलाअग्रिम के अल्पवर्षों से मुद्रा बर्खा हेतु कोई मुद्रा नहीं किया जायेगा।
- (4) अल्पवर्ष अग्रिम बर्षों के अल्पवर्ष-वर्ष/अल्पवर्ष-वर्ष अल्पवर्षों की समस्त बर्षों के अल्पवर्षों द्वारा अधिकाइय अल्पवर्ष बर्षों से अल्पवर्षों के समस्त बर्षों के अल्पवर्षों द्वारा अधिकाइय अल्पवर्ष बर्षों/अल्पवर्षों के कोई बर्षों या अल्पवर्षों बर्षों जाति हेतु अल्पवर्षों की समस्त बर्षों/अल्पवर्षों-2022 समस्त-समस्त बर्षों समस्त बर्षों के अधिकाइय अल्पवर्षों अल्पवर्षों की बर्षों से बर्षा जायेगा। अल्पवर्ष अल्पवर्षों की समस्त अग्रिम की अधिकाइय पर अधिकाइय की जायेगी। अल्पवर्ष हेतु मुद्रा डाक द्वारा अधिकाइय नहीं की जायेगी। इस समस्त के अल्पवर्षों के समस्त अधिकाइय बर्षों के अधिकाइय समस्त बर्षों से एवं अल्पवर्षों अधिकाइय बर्षों

[illegible]

- [illegible]

-Sd-
(गिरधारी सिंह राय)
उपनिषद्

परिशिष्ट-1

उत्तराखण्ड सम्मिलित राज्य विविध/उप-अधीनस्थ सेवा आरम्भित (पशुचिकित्सा इकाई)
परिभा-2024 हेतु अन्तर्गत अधिनियम अधीन-यस के अंतर्गत ये आरम्भित परीक्षा के लिए निम्नलिखित
मार्गों में से अपना विकल्प चुननुहो-:

मार्ग का नाम	मार्ग क्रमांक
आरम्भित	01
समीक्षात्मक	02
सामान्य	03
विशेषज्ञता	04
सैनिकी	05
राज्यपाल	06
इकाई	07
कर्मचारी	08
सामान्य	09
उपरी	10
सामान्य	11
सैनिकी	12
सामान्य	13
सामान्य	14
सामान्य	15
सामान्य	16
सैनिकी	17
युनि की सेवा (सैनिकी मार्ग)	18
सामान्य	19
सामान्य	20
सामान्य	21
सामान्य	22
सामान्य	23
सामान्य	24
सामान्य	25
सामान्य	26
सामान्य	27

नोट-1. अभ्यर्थियों को संकेत के अनुसार आरम्भित/उप-अधीनस्थ सेवा आरम्भित हेतु मार्गों की संख्या पदाई-सहाई का संकेत
है। अर्थात् अभ्यर्थियों को एकल द्वारा आरम्भित विकल्प के अनुसार आरम्भित मार्गों में परीक्षा लेने
आवश्यक करने का प्रस्ताव करेगा। किन्तु अभ्यर्थियों को अभ्यर्थियों में अभ्यर्थियों को एकल विकल्प के
द्वारा अन्य मार्ग भी आवंटित किए जा सकते हैं, जिससे संकेत में अर्थात् का निर्णय अंतिम होगा।
अन्य नियमों की प्रतिकूल परीक्षा लेने परीक्षकों के संकेत में किसी भी प्रकार के अनुपयोग/अव्यवस्था
पर विचार नहीं किया जायेगा।

- आरम्भित परीक्षा में सफल अभ्यर्थियों हेतु मुख्य/सिद्धि परीक्षा का आयोजन ईकाई, इकाई की एक
इकाई मार्ग में विचार परीक्षा लेने में किया जायेगा।

उत्तराखण्ड राज्य सम्मिलित सिविल/प्रवर अधीनस्थ सेवा प्रारम्भिक परीक्षा पाठ्यक्रम
प्रथम प्रश्न पत्र—सामान्य अध्ययन (वस्तुनिष्ठ प्रकार)

प्रश्नों की संख्या 100

पूर्णांक : 100

समय अवधि : 02 घण्टे

नोट: कुल प्रश्न 150 में से अनिवार्य रूप से चुनने में 1/3 प्रश्न उत्तराखण्ड राज्य के सम्पर्क में पूछे जायेंगे।

यूनिट - 1

भारत का इतिहास, संस्कृति एवं राष्ट्रीय आन्दोलन

प्रागैतिहासिक काल - इन्द्रिया सम्प्रदाय, ऐदिक सम्प्रदाय और संगम युग, महाजनपद और मगध का उत्कर्ष, धार्मिक आन्दोलन—जैनधर्म, बौद्ध धर्म, भागवत एवं शैव मत, पारसी एवं चुकानी संपर्क और संबंधित अन्य पक्ष।

मौर्य साम्राज्य - चन्द्रगुप्त मौर्य, अशोक और उसका धर्म, मौर्यकालीन प्रशासन, अर्थव्यवस्था, समाज एवं कला, सुभाष और संबंधित अन्य पक्ष।

गुप्त साम्राज्य - स्थापना, सुवर्णीकरण एवं पतन; चन्द्रगुप्त प्रथम, समुद्रगुप्त, चन्द्रगुप्त द्वितीय, स्कन्दगुप्त, गुप्तकालीन प्रशासन, समाज, अर्थव्यवस्था साहित्य एवं कला और संबंधित अन्य पक्ष।

उत्तर-गुप्त काल - हर्षवर्द्धन, बाल, प्रतिहार, राष्ट्रकूट, चोल, पल्लव, चन्देल, परमार, चौहान; 860 ई० से 1200 ई० के मध्य सामाजिक, आर्थिक, एवं सांस्कृतिक विकास और संबंधित अन्य पक्ष।

भारत में इस्लाम का आगमन - इस्लामिक बलबन, अलाउद्दीन खिलजी, मुहम्मद-बिन-तुगलक, फिरोज तुगलक, सिकन्दर लोदी और इब्राहिम लोदी, दिल्ली सल्तनतकालीन प्रशासन, दिल्ली सल्तनत के पतन के कारण, समाज और अर्थव्यवस्था, इबो-इस्लामिक वास्तुकला, विज्ञाननगर साम्राज्य, सूफ़ीमत और भक्ति आन्दोलन और संबंधित अन्य पक्ष।

मुगल साम्राज्य- बाबर, शेरशाह सूरी, अकबर, शाहजहाँ और जहाँ और मुगल साम्राज्य का पतन, मुगल प्रशासन, जागीरदारी एवं मनसबदारी व्यवस्थाएं, मुगलकालीन समाज और अर्थव्यवस्था, साहित्य कला एवं स्थापत्य; महता, सिख एवं जाट और संबंधित अन्य पक्ष।

यूरोपियों का आगमन- पुर्तगाली, डच और अंग्रेजी।

ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी और ब्रिटिश शासन—(1756-1857) और संबंधित अन्य पक्ष।

ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव और संबंधित अन्य पक्ष।

उन्नीसवीं सदी के सामाजिक, धार्मिक सुधार आन्दोलन और संबंधित अन्य पक्ष।

भारत के राष्ट्रसंघ (1858-1947)

प्रथम स्वतंत्रता संग्राम (1857), उन्नीसवीं और बीसवीं सदी के गैर-आदिवासी, अदिवासी, जातीय एवं किसान आन्दोलन, 1857 के बाद का ब्रिटिश शासन, भारत सरकार अधिनियम (1858) और संबंधित अन्य पक्ष।

1858 के बाद की प्रशासनिक, सामाजिक एवं न्यायिक प्रणाली- प्रशासनिक, शिक्षा एवं न्यायिक सुधार और संबंधित अन्य पक्ष।

भारत में राष्ट्रवाद का विकास; राष्ट्रीय आन्दोलन का उदय

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस- उद्गम, उदारावादी एवं अतिवादी दल

बंगाल का विभाजन, स्वदेशी आंदोलन, मुस्लिम लीग की स्थापना, सूरत अधिवेशन एवं कांग्रेस का विभाजन (1907), मार्ल-सिन्टो सुधार (1909)

प्रथम विश्व युद्ध और राष्ट्रीय आन्दोलन- होमरूल आंदोलन, लखनऊ सम्मेलन(1916), 1917 की अगस्त घोषणा, ब्रिटिशकारी आन्दोलन, गांधी युग, भारत एवं विदेश में ब्रिटिशकारी आन्दोलन, भारत सरकार अधिनियम(1919), रीलेट अधिनियम (1919), जलियावाला बाग मारकांडा(13 अप्रैल, 1919), खिलाफत आंदोलन, असहयोग आंदोलन, चौरीचौरा की घटना, सत्याग्रह पार्टी, साइमन कमीशन, नेहरू रिपोर्ट, जिन्हा जी 14 सूत्र, कांग्रेस का राष्ट्रीय अधिवेशन, सविनय अवज्ञा आंदोलन, प्रथम गोलमेज सम्मेलन, गांधी इरादेन सम्मेलन, द्वितीय एवं तृतीय गोलमेज सम्मेलन, कम्प्युनल अटार्ड एवं युवा सम्मेलन।

भारत सरकार अधिनियम (1935) - पाकिस्तान की मांग, डिप्टी मिशन, भारत छोड़ो आंदोलन, कैबिनेट मिशन योजना, आजाद हिन्द फौज, अन्तरिम सरकार, माउण्टबेटन योजना, भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम(1947), भारत का विभाजन, आजादी के बाद का भारत, नवीन क्रियाकलाप एवं सम्बन्धित संगठन और सम्बन्धित अन्य पदार्थ।

उत्तराखण्ड का इतिहास एवं संस्कृति

प्रागैतिहासिक काल

आद्य ऐतिहासिक काल

उत्तराखण्ड की प्राचीन जनजातियां

कुशित एवं वीधेय

कार्तिकेयपुर राजवंश

कन्नदुरी राजवंश

राठवाल का बामनाथ राजवंश; कुमाऊँ का चंद राजवंश

गोरखा आक्रमण एवं शासन

ब्रिटिश शासन

टिब्बती विभाजन

उत्तराखण्ड में स्वतंत्रता संघर्ष-1857 एवं उत्तराखण्ड भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में

उत्तराखण्ड का योगदान, उत्तराखण्ड में जनआंदोलन।

संबन्धित अन्य पदार्थ।

दुर्गिह- 2

भारत एवं विश्व का भूगोल

विश्व का भूगोल : विविध साक्षात्, पृथ्वी एवं सौरमण्डल अक्षांश देशांतर, समय, परिवहन, संचलन, उद्योग, महाद्वीप, नदी, महासागर, जलमंडल, जीवा एवं सड़क, वायुमंडल की परतें, संरचना, सौरचक्र, आर्द्रता, महासागरीय मित्र की प्रभाव, धाराएँ, ज्वार-भाटा, तापमान एवं आर्द्रता, सूर्य, चंद्रमा, जल, वायुमंडल, जल एवं धूम्रिज संरक्षण, उद्योग, जनसंख्या, इन्फोर्मेस एवं जनजातियाँ, विकास, परिवहन, संसार, अन्तर्राष्ट्रीय सीमा, देशांतर, नदीचक्र एवं विश्व व्यापार (क्षेत्रीय आर्थिक युद्ध), भौगोलिक सम्भावना और सम्बन्धित अन्य पदार्थ।

7. सम्बन्धित अन्य पहलू।

भारत का संविधान -

1. भारत में संविधानात्मक विकास।
2. संविधानिक अवस्थापना।
3. उद्देशिका।
4. भारतीय संविधान की मूल विशेषताएँ (इनकी विभिन्न भाग, महत्वपूर्ण अनुच्छेद और सिद्धांत सहित)।
5. मौखिक अधिकार और कार्य।
6. राज्य नीति के निर्देशात्मक सिद्धांत।
7. संवैधानिक संरक्षण कक्षाओं और महत्वपूर्ण संवैधानिक संरक्षण।
8. भारत में शासन की संघीय और संसदीय प्रणाली।
9. संसदीय समितियाँ (जोका जेका समिति, आकलन समिति और समुक्त संसदीय समिति)।
10. संवैधानिक विकास : चुनाव आयोग और भारत के नियंत्रक और महालेखा पत्रिका।
11. स्वायत्तिका : उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालय।
12. सम्बन्धित अन्य पहलू।

भारतीय राजनीति -

1. संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री और मंत्री परिषद, महामन्त्र सचिवालय, संसदीय सचिवालय, और प्रधानमंत्री कार्यालय।
2. राज्य कार्यपालिका : राज्यपाल, मुख्य मंत्री और मंत्री परिषद, राज्य सचिवालय और मुख्य सचिव।
3. भारत में संसद और राज्य विधान सभाएँ।
4. चुनाव पंच और प्रक्रिया।
5. राजनीतिक दल और दबाव समूह।
6. राजनीतिक और सरकारी सेवाओं के संबंध।
7. भारत में राजनीतिक संस्कृति का विकास।
8. राजनीतिक सामाजिकरण की एजेंसियाँ।
9. भारत में प्रशासनिक प्रणाली का मूल्यांकन और विकास।
10. भारत में राज्यों का पुनर्गठन।
11. संघ राज्य क्षेत्रों और अन्य विभिन्न राज्यों और क्षेत्रों का शासन।
12. प्रशासनिक सुधार (विभिन्न महत्वपूर्ण समितियों और आयोगों सहित)।
13. शिक्षा प्रशासन।
14. सम्बन्धित अन्य पहलू।

प्रशासकीय राज -

1. स्थानीय शासन : 73वाँ और 74वाँ संविधान संशोधन अधिनियम।
2. राज्य विभा. आयोग : कार्य और भूमिका।
3. स्थानीय निकायों की अधिकार देना।

4. भारत में स्थानीय जिलाओं का प्रकार : नगर निगम, नगर परिषद, नगर पंचायत, ग्राम पंचायत, पंचायत समितियाँ और जिला परिषद।

उत्तर :-

1. **सुशासन :** सीडिजन चार्टर और ई-गवर्नेंस।
2. **अन्तःसार का विद्यमान और सीखना तथा लोकानुसूत।**
3. **सूचना का अधिकार।**
4. **विपदा का अधिकार।**
5. **सेवा का अधिकार।**
6. **सामयिक अन्तः सूचना।**

अभिजाती से संबंधित शब्द —

1. मौखिक अधिकार।
2. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम 1968।
3. भारत में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अल्पसंख्यकों से संबंधित मुद्दे, महिला और बाल तथा युवाओं से संलग्न से संबंधित विभिन्न अधिकार।
4. सम्बंधित अन्य कानून।

उत्तराखण्ड की राजधानी—

[illegible]

अभिष्ट - ४

आर्थिक एवं सामाजिक विकास

संक्षेप -

1. आर्थिक नीति : भारत में आर्थिक सुधार, उद्योगीकरण, निजीकरण और वैदेशीकरण।
2. ग्रन्थ विदेशी निवेश (एफ डी आई) मुद्रास्फीति, समावेशी विकास, आर्थिक विकास बनाम पर्यावरणीय संरक्षण।
3. गरीबी और बेरोजगारी से सम्बन्धित संघी कार्यक्रम, समाज विकास सूचकांक (एच डी आई)।
4. जनसांख्यिक एवम् भारत की जनसंख्या की मुख्य विशेषताएँ। आर्थिक विकास और जनसंख्या। जनजीवन से सम्बन्धित मुद्दे।
5. क्षेत्रीय विकास की मुख्य विशेषताएँ।

6. भारत की अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ।
7. भारत की प्राकृतिक और ऊर्जा संसाधन, व्यापार (वैदेशिक क्षेत्र), वाणिज्य, उद्योग, योजनाएँ एवं परिवहन। तथा आर्थिक विकास की दिशा।
8. कर सुधार एवं बैंकिंग व्यवसाय।
9. योजनागत विकास।
10. राष्ट्रीय विकास परिषद।
11. राष्ट्रीय आय।
12. भारतीय धूमि (धूमि उत्पादकता, मनुष्य, इतिहास, जाति, जाट सुब्बा, जाटान्त, मनुष्य, जनसंख्या, धूमि नीति, धूमि/बीज बीमा योजनाएँ)।
13. भारतीय विदेशीय/मुद्रा/दूरी/प्रतिभूति बाजार।
14. बीमा क्षेत्र, कर संरचना, लोक विदेशीय एवं राजकोषीय नीति।
15. अर्थव्यवस्थाएँ (व्यापकी योजना, स्वीट रोमर, इत्यादि, मिड एज बाजार, काजा बाजार, काजा एवं इत्यादि)।
16. सम्बंधित अन्य महत्व।

अंतर्राष्ट्रीय -

1. विश्व व्यापार संगठन (W.T.O.), अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक (IBRD) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा निधि (IMF), विश्व बैंक (वर्ल्ड बैंक), दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ (SAARC), दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्र संघ (ASEAN), दक्षिण एशियाई त्रिपक्षीय व्यापार करार (GAPTA), ब्रिक्स (BRICS), ओपेक (OPEC) एवं अन्य क्षेत्रीय आर्थिक एवं आर्थिक सहयोग संघ।
2. यूजी का अंतर्राष्ट्रीय ब्राह्म, मानव संसाधन और प्रौद्योगिकी।
3. विदेशी मुद्रा नियंत्रण अधिनियम (FERA), विदेशी और नयी क्रेडिटिंग एक्ट (FMLE)।
4. विश्व मानव सूचकांक।
5. प्रतिभाविता शोधकर्ता।
6. सम्बंधित अन्य महत्व।

उत्तराखण्ड -

अर्थव्यवस्था एवं बजट की मुख्य विशेषताएँ, प्राकृतिक और ऊर्जा संसाधन, व्यापार वाणिज्य, उद्योग, योजनाएँ एवं परिवहन। कर/आर्थिक सुधार योजनागत विकास, धूमि, मनुष्य, जाटान्त, सुब्बा, लोकविज्ञ, राजकोषीय नीति, जनसंख्या, मानव विकास सूचकांक, पर्यटन, जड़ी-बूटी एवं संस्कृति का आर्थिक विकास में योगदान और सम्बंधित अन्य महत्व।

सुनिष्ट - 5

सामान्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी :

सामान्य विज्ञान की उच्च दैनिक अनुभव तथा ज्ञान से सम्बंधित विषयों संबंधित विज्ञान की सामान्य विशेषताएँ एवं जानकारी पर आधारित होंगे, जिसकी किसी भी दृष्टिकोण व्यक्त से अर्थों की जा सकती है, जिससे वैज्ञानिक विषयों का विशिष्ट अध्ययन नहीं किया है।

भाषा में विज्ञान और प्रौद्योगिकी: इतिहास और प्रयोग

समसामयिकी राष्ट्रीय और अंतराष्ट्रीय समन्वय, पुस्तकालय, खोज, अनुसंधान, विज्ञान, जलसंधन, और नौद्योगिकी, कला, स्वास्थ्य, स्वास्थ्य और औद्योगिक से लिए गई नौद्योगिकी का अनुसंधान, पर्यावरणीय अनुसंधान, सांख्यिकी और संसाधन इत्यादि।

સાગર, રાષ્ટ્રીય અને આંતરરાષ્ટ્રીય ટેકનિકલ અને અનુભવજ્ઞ વિષયક બધા સંગઠન- આઈપ્યૂનીટ, કમ્પ્યુટરબાદળ, આઈએમીઆઈ, કમ્પ્યુટેશની ચલેન્જર્સ અદિ.

समस्या कोष्ठोपनिषद् और वैदिक जीवन में व्यक्त्युत्कर्ष का अवलोकन, डॉ०-गणेशदास आदि

[illegible]

प्रादेशिक समन्वय-सूदा जय, बाबु दन, बासभूमि, आर्ष भूमि, सनुडीय, मनीनीलपन और तीर मनीनीय आर्ष समन्वयों की योजना और प्रवर्धन।

श्री: विधि:— जेठिम और संजय आचार्यजी और जयश्री

[illegible]

भाषाभाषीत एवम्भाषा भाषाभाषीत—भाषाभाषीत भाषाभाषीत

सत्यमेव जयते

सौजन्य: मद्रासमाल

करीब १०० (दिल्ली) का अनुमान और बाजारों की कीमतें का अनुमान

सीनिकी (सिनेमिक) शिक्षण/जागरूकता - कम्प्यूटर और सूचना प्रणाली के सिद्धान्त, सीनिक कम्प्यूटर सफ्टवेयर, बुनियादी बीजगणित, अंग्रेजिक गणित, समस्या समाधान तकनीकें और कम्प्यूटर भाषाएं, व्यावहारिक आणकड़ा प्रकरण, आणकड़ा सम्बन्ध और कम्प्यूटर नेटवर्क और सुझा, इंटरनेट और मल्टीमीडिया अनुप्रयोगों का उपयोग, क्लाउड कम्प्यूटिंग, पीपी का अनुप्रयोग, साफ्टवेयर पैकेज साईबर अप्रिमिशन के सम्बन्ध में ज्ञान आदि।

[illegible]

उत्तिली वदार्थ की सामान्य विशेषताएं तथा जीव, जलमय जीव इत्यादि विभिन्न तत्वों, जलमय वदार्थ।

मुख्यतः विद्युत, चरमानु और मासिकीय भौतिकी, उष्णक विद्युत और अंतरिक्ष भौतिकी, एका-दे और सेमीकंडक्टर जैवभौतिकी आदि।

जीवन (Life) विज्ञान - भाषागत योगदान, प्राकृतिक संसाधन और उनका प्रबंधन।

द्वितीय प्रश्न पत्र— सामान्य बुद्धिमत्ता परीक्षा (वस्तुनिष्ठ प्रकार)

ਸਾਧੀ ਦੀ ਸੰਖਿਆ 150

मार्गः : 155 (सापेक्ष प्रमाण 1.5 अंश का)

सप्तमः अङ्कः ३१ पृष्ठे

युनिट - 1

प्रश्नों की संख्या 80

पन्नांक : 120 अंश

1. अनिवार्य परीक्षा

[illegible]

३. सार्वजनिक व शैक्षणिक संस्थांना सहाय्यता

राष्ट्र निर्माण समिति/गैर-राष्ट्रियता संस्थागत न्याय

3. तदर्थिणः इ हिमन्वेष्टयन्त्याः सोऽयम् ।

सर्कल कथान-दार्जिल, कथान-दुर्गानुमान, कथान-छियादिदि, कथान-मिखर, वरदा से मिखर, मिखाइन, दिवद-इन्नु, ला वता ज्ञाना, वन कथान, टैन-अरोह, अज्ञातित सदा अज्ञात अज्ञातितय सर्कल-दिवर द अज्ञातितय सर्कल सदा अज्ञातितय

4. विद्यार्थी सेना और समस्त समयात्मक

समस्तस्य समस्तस्य निर्माणं यथा तस्य स्वयं निर्माणं यथा तस्य स्वयं निर्माणं

६. सामान्य मानसिक योग्यता

विज्ञान बोधक परीक्षा, सामाजिक बौद्धिकता, सांख्यिक बौद्धिकता, भाषायोग्यात्मक विचार,
व्याख्यानात्मक परीक्षा, व्याख्याणात्मक परीक्षा, व्याख्याणात्मक परीक्षा

६. मातृसंगमण्डल अभिवृद्धि

संस्था व समता दर्शावणुन, संस्थेतील ही विभाजना या परिक्षेत विभाजना ही सामान्य विशिष्टताएं मुळात संस्था हा परिक्षेत विभाजन ही शोचनीय शोचनीय नियम ही-उत्तरित संस्था असेल त्यासाठी संस्थेतील ही शोचनीय

7. माहितीशील दिवनीकरण

आपको या डार्क जगह सावधानी से सावधान से चलनी चाहिए आपको भी सावधानी

अनिष्ट - ३

जस्यै पी सख्या : 20

पन्नांक : 30 अंक

(यूनिट -2 से यूनिट -04 में काल 07 घण्टा एवं यूनिट 04 में काल 12 घण्टा)

8- अंग्रेजी भाषा में रोचक-मधुरता लीजिए

(A) There shall be a long passage in English for comprehension, followed by three objective-type questions, with multiple choices, of 1.5 mark each. These questions

will test the candidate's ability to comprehend the ideas contained in the passage as well as his/her knowledge of English language grammar.

(B) The four questions (1.5 mark each) based on language/grammar may cover the following areas :

- (i) Vocabulary
- (ii) Antonyms
- (iii) Synonyms
- (iv) One-word substitution
- (v) Phrases/phrasal verbs
- (vi) Transformation of sentences

६- हिन्दी भाषा में शोधगन्धता कीकल-

(अ) हिन्दी -भाषा में शोधगन्धता कीकल हेतु दिद् ढद् दिस्तुत अलदित गढलल ढा अलललल से, अललललल (दललल-दललु), ढललल और अललललल ढर अललललल, 08 दललुनलल अलल ढुटे अललु। अलललल दललुनलल अलल डेड अलल लल डुलल ललल अलललल अलल से ढलर दलललललल लललर A, B, C, D डुलु, अलललल ललललल ललल लललर डी ललल डुलल।

(ब) 07 दललुनलल अलल (अलललल डेड अलल) अलललल गढललल लल लललल, डलललल, लललल, ललललललल लल ढुलललल, अललललल, लललल- दललल (लललल, लललल, लललल लल दलललल ललल, ललललललल ललल, दलललल ललल, ललललल), ललललल, लललल, लललल, लललल और लललललल अललल ढर अललललल डुलु ललललल।

**उत्तराखण्ड राज्य सम्मिलित सिविल/प्रवर अधीनस्थ सेवा मुख्य परीक्षा
(लिखित प्रकृति) का पाठ्यक्रम**

1. सामान्य हिन्दी

अविलम्बन अंक-150

समयावधि-3 घण्टे

1. शब्द - रचना-

10 अंक

उनका एवं अर्थ, सन्धि एवं समास, पदान्तर एवं शिरो, व्याकरणिक लोभियों-संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, विशेषण, विशेष्य-विशेष्य, अव्यय एवं अनुसर्ग, वाक्य परिवर्तन, कर्तृवाच्य/कर्मवाच्य/ भाववाच्य)

2. शब्द- विवरण

10 अंक

(अ) शब्द- भेद

समान्य, सम्पन्न, वैराग्य, विद्वत्, वाक्पटु, अङ्ग, योग्य, योग्यकर्म, वर्ण्यवाची, चर्यामूर्ति, विशेष्य, अनेकवचन, सङ्ख्यवाची, सामान्य किन्तु, निम्नाधीन, वाक्य या वाक्यांश को किन्तु एक शब्द

(ब) शब्द- शुद्धि

3. वाक्य- रचना

10 अंक

रचना को आधार पर वाक्य परिवर्तन (समस्त, किम् एवं संयुक्त), व्याकरण को आधार पर वाक्य परिवर्तन (प्रश्नवाचक, विनयवाचक, सकारात्मक, नकारात्मक), विधान विज्ञान, वाक्य शुद्धि, रसोपान लेखन

4. मुहावरे एवं लोकोक्तिवादी (अर्थ एवं वाक्य प्रयोग)

10 अंक

5. पत्र लेखन (अनीपचारित एवं औपचारिक पत्र)

15 अंक

6. (अ) इतिवृत्त लेखन

10 अंक

(सबकारी एवं गैर सबकारी कार्यालयों, विद्यालयों/संगठनों में छद्मिक होने वाली घटनाओं पर आधारित इनामिल विवरण तैयार करना)

(ब) हिन्दी के प्रभावशाली शब्दों का अंग्रेजी अनुवाद

10 अंक

7. बोधन

15 अंक

(अपठित अवतरण पर चर्चा गार् बोध-अर्थों को उत्तर तैयार करना)

8. काव्य लेखन /बाराह/संक्षेप

15 अंक

(मिलित, छंद, मिश्र, इतिवृत्त, भाषण, पत्र आदि की विषय-सामग्री को छोटा करते समय एक निश्चित रूप में प्रस्तुत करना)

9. चलन

10 अंक

(अभिज्ञ चर्चा, वाक्यों, मुक्तियों/वाक्यांशों/लोकोक्तिओं आदि की व्याख्या और मिलान करना)

10. हिन्दी अवतरण का अंग्रेजी में अनुवाद

10 अंक

11. अंग्रेजी अवतरण का हिन्दी में अनुवाद

10 अंक

नोट- सामान्यतः डाईसलून स्तर के पाठ्यक्रम पर आधारित सामान्य हिन्दी के अवतरण में न्यूनतम 05 प्रतिशत अंक प्राप्त करना अनिवार्य होगा।

2. निबन्ध

अधिकतम अंक-100

समयावधि-3 घण्टे

इस प्रश्न पर ने निम्न तीन उपखण्ड (अ, ब एवं स) होंगे। प्रत्येक उपखण्ड से एक विषय पर चुने गयी भाषा जिसमें से 700-800 शब्दों में निबंध लिखना होगा।

खण्ड - अ

1. साहित्य और संस्कृति।
2. सामाजिक क्षेत्र।
3. राजनैतिक क्षेत्र।
4. आर्थिक क्षेत्र : कृषि, उद्योग और व्यापार।

खण्ड - ब

1. विज्ञान, पर्यावरण और जीवशास्त्रीय।
2. राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र।
3. प्राकृतिक आगदाय : सू-पछलम, सूखन, जल-उत्पन्न, सूखा आदि।
4. राष्ट्रीय विकास योजनाएं एवं परिवर्तन।

खण्ड - स

1. उत्तराखण्ड की सामाजिक संरचना।
2. उत्तराखण्ड का इतिहास व संस्कृति, कला एवं साहित्य।
3. उत्तराखण्ड का आर्थिक एवं भौगोलिक परिदृश्य, उत्तराखण्ड में पर्यटन एवं पर्यावरण।
4. उत्तराखण्ड में पर्यावरण व जलवायु एवं जलवायु प्रबंधन।
5. उत्तराखण्ड में महिला सशक्तिकरण।

नोट- प्रत्येक खण्ड से निर्दिष्ट शब्द सीमा (700-800 शब्द) को निबंध को लिए चुनकर 50 अंक होंगे। प्रत्येक निबंध को सुव्यवस्थित अक्षरों में अक्षरों का निर्धारण किया जायेगा।

1. भाषा एवं व्याकरण की शुद्धता, उचित शब्द चयन एवं सुचारु लिखावट (legible handwriting)।
2. विषय से सम्बंधित मौखिक विचारों का प्रतिपत्तन।
3. विषय की बहुआयामी समझ एवं व्यापकता का प्रस्तुतीकरण।
4. विषय सम्बंधी विचारों का व्यवस्थित, सुसंगत एवं तार्किक तथा निबन्ध शैली का इस्तेमाल।
5. विषय को सम्बंध में समझ, अभिव्यक्ति क्षमता तथा विषय को समझ में सुविधाजनक एवं संक्षिप्तता की मांग।

3. सामान्य अध्ययन –I

(भारतीय विरासत और संस्कृति, विश्व का इतिहास एवं भूगोल और समाज)

अधिकतम अंक : 300

समयावधि-3 घण्टे

- भारतीय संस्कृति में प्राचीन काल से आधुनिक काल तक के काल के चार सत्रों पर और संस्कृतियों के मुख्य घटकों पर लिखें।
- 18वीं सदी की प्रथमार्ध से 19वीं सदी की प्रथमार्ध तक के आधुनिक भारतीय इतिहास-घटनाओं पर लिखें।
- संस्कृत काल- इसमें विभिन्न काल और देश के विभिन्न भागों से इसमें अपना योगदान देने वाले महानायकों के नाम/उनका योगदान।
- संस्कृत के चरम देश के अंदर एकीकरण और पुनर्गठन।
- विश्व के इतिहास में 18 वीं सदी की घटनाएं क्या औद्योगिक क्रांति, विश्व युद्ध, राष्ट्रीय सीमाओं का पुनः सीमांकन, उपनिवेशवाद, उपनिवेशवाद की समाप्ति, राजनीतिक दलों का उदय जैसे साम्यवाद, पूंजीवाद, समाजवाद आदि शामिल हैं, उनमें से एक और समाज पर उनका प्रभाव।
- भारतीय समाज की मुख्य विशेषताएं, भारत की विविधता।
- महिलाओं की भूमिका और महिला संगठन, जनसंख्या एवं सम्बद्ध मुद्दे, गरीबी और विकासशील विश्व, शहरीकरण, उनकी समस्याएं और उनके समाधान।
- भारतीय समाज पर भूमिहीनता का प्रभाव।
- सामाजिक अराजकता, सम्बन्धवाद, भ्रष्टाचार और धर्म-निरपेक्षता।
- विश्व के भौतिक-भूगोल की मुख्य विशेषताएं।
- विश्व के मुख्य प्राकृतिक संसाधनों का वितरण (दक्षिण एशिया और भारतीय उपमहाद्वीप को शामिल करते हुए), विश्व (भारत सहित) के विभिन्न भागों में प्राकृतिक, द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्र के उपयोगों को व्यक्त करने के लिए लिखें।
- भूगोल, पृथ्वी, जलवायु, जलवायु, जलवायु आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिक घटनाएं, भूगोलीय विशेषताएं और उनके अर्थ-अर्थ महत्वपूर्ण भूगोलीय विशेषताएं (जल-संश्लेषण और विकास) और जनसंख्या एवं प्राणि-जगत में परिवर्तन और इस प्रकार के परिवर्तनों के प्रभाव।

4. सामान्य अध्ययन -II

(शासन व्यवस्था, संविधान, शासन-प्रणाली, सामाजिक न्याय तथा अंतर्राष्ट्रीय संबंध)

अधिलक्ष्य अंश : 200

सामान्य-३ पुनः

- [illegible]

- शिक्षा- मानव संसाधन के विकास एवं सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा की भूमिका।
उत्तराखण्ड में शिक्षा की प्रवृत्ति-समस्याएँ एवं चुनौतियाँ (सार्वजनिक तथा प्रायशः शिक्षण सहित) महिलाओं तथा अन्य सामाजिक एवं आर्थिक रूप से वंचित वर्गों तथा अनुसूचितों के शिक्षा शिक्षा।
शिक्षा का अधिकार संवैधानिक नैतिक शिक्षा अभिमान तथा राष्ट्रीय मान्यता शिक्षा अभिमान।
उत्तराखण्ड में उच्च, द्वितीयक एवं प्राथमिक शिक्षा की स्थिति।
शिक्षा के सम्यक् में विभिन्न संस्थाओं की भूमिका (संस्कृत, राज्य तथा अन्य संगठनों सहित)।
- उत्तराखण्ड में मानव संसाधन के विकास के एक संघटक के रूप में स्वास्थ्य-
 - उत्तराखण्ड में स्वास्थ्य प्रवृत्ति-समस्याएँ।
 - राष्ट्रीय राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन तथा अन्य सामाजिक योजनाएँ।
 - स्वास्थ्य एवं पोषण।
 - छात्र स्वास्थ्य अभियान प्रवृत्ति।

साक्षात्कार/अभिलेख परीक्षा -

अंक 150

यह परीक्षा अभ्यर्थियों की सामान्य जागरूकता, बुद्धि, सीमा, अभिव्यक्ति की क्षमता, व्यक्तित्व एवं सेवा के लिए सामान्य उपयुक्तता की दृष्टि में रखते हुए सामान्य अभिरुचि के विषयों से सम्बन्धित होगी।

Examination Scheme for Uttarakhand Combined State Civil/ Upper Subordinate Services Exam-2024

Uttarakhand Combined State Civil/ Upper Subordinate Examination includes three levels sequentially. For instance-

1. Preliminary (Objective type) Examination
2. Main Examination (Written type)
3. Interview Examination

1. Preliminary Examination (Objective type)

S. No.	Question Paper	Subject	No. of questions	Marks	Time Allowed
1	First Paper	General Studies	100 (01 mark for each question)	100	1 hour
2	Second Paper	General Aptitude Test	100 (1.5 mark for each question)	150	1 hour

Note -1. The preliminary examination will be of objective type, in which the negative evaluation method will be adopted. For each wrong answer given by a candidate to a question or for more than one answer given by a candidate to the same question (even if one of the answers given is correct), one-fourth (1/4) mark of the marks allotted for that question will be deducted.

2. Merit list will be prepared on the basis of marks obtained in the first question paper (General Studies). Second question paper (General Aptitude Test) is a qualifying examination, in which it is mandatory to obtain 25 % marks of all category/ sub category candidates.

2. Main Examination (Written type)

Question Paper	Subject	Time	Marks
1	General Hindi	05 hours	150
2	Essay	05 hours	150
3	General Studies-I (Indian Heritage and Culture, History and Geography of the World and Society)	05 hours	200
4	General Studies-II (Governance, Constitution, Polity, Social Justice and International relations.)	05 hours	200
5	General Studies-III (Technology, Economic Development, Bio diversity, Environment, Security and Disaster Management)	05 hours	200
6	General Studies-IV (Ethics, integrity and Aptitude)	05 hours	200
7	General Studies-V (Knowledge of State of Uttarakhand)	05 hours	200
8	General Studies-VI (Knowledge of State of Uttarakhand)	05 hours	200
Total			1500

3. Interview/Personality Test**150 Marks****Grand Total (Written + Interview)****1650 Marks**

Note: All question papers are compulsory. It will be mandatory to obtain minimum 33 % marks in the General Hindi paper.

Uttarakhand State Combined Civil/Upper Sub-ordinate Preliminary Examination Syllabus

First Paper-General Studies (Objective Type)

No of Questions-150

MM-150

Time Allowed: 02 Hours

Note:-Minimum 1/3 questions will be asked with the reference of state of Uttarakhand in total questions 150.

Unit- 1

Indian History, Culture and National Movement

Pre-Historic Period- Harappa Civilization, Vedic Civilization and Sangam Age - Mahajanapadas and rise of Magadhi; Religious Movements - Jainism, Buddhism, Bhagvatism and Shaivism; Persian and Greek Contacts and other related aspects

Mauryan Empire - Chandragupta Maurya, Ashoka and his Dhamma; Mauryan Administration, Economy, Society and Art, Kusanas and other related aspects

Gupta Empire - Foundation, Consolidation and Decline; Chandragupta I, Samudragupta, Chandragupta II, Skandagupta; Gupta Administration, Society, Economy, Literature and Art and other related aspects

Post-Gupta Period- Harshavardhan, Pal, Pratihara, Rashtrakuta, Chola, Pallava Chandel, Parmar, Chauhhan; Social, Economic and Cultural Development between 650 A.D. and 1200 A.D. and related other Aspect

Advent of Islam in India- Ibrahim, Balban, Alauddin Khilji, Muhammad bin Tughlaq, Feroze Tughlaq, Sikander Lodi and Ibrahim Lodi; Administration in Delhi Sultanate, Causes of decline of Delhi Sultanate, Society and Economy during Sultanate period, Indo-Islamic Architecture, Vijayanagar Empire, Sultan, Shakti movement and other related aspects

Mughal Empire - Baber, Shershah Suri, Akbar, Shahjahan, Aurangzeb and decline of Mughal Empire, Mughal administration, Jagirdari and Mansabdari systems, Society and Economy during the Mughal period, Literature, Art and Architecture; Maratha, Sikh and Jat and other related aspects

Advent of Europeans - Portuguese, French, Dutch, British East India Company and British administration(1758-1857); British administration (1758-1857)

Economic impact of British rule and other related aspects

Socio-religious Reform Movement during 19th Century Viceroy's of India (1858-1947) and other related aspects

First War of Independence (1857), Tribal, Neo-Tribal, Caste and Peasant movements during 19th and 20th century; British administration after 1857 and other related aspects

Government of India Act 1858, Administrative and Judicial systems after 1858-Administration, Social, Educational, Judicial Reforms and other related aspects

Growth of Nationalism in India, Rise of National Movement

Indian National Congress- Foundation, Moderates and Extremism

Partition of Bengal, Swadeshi movement, Foundation of Muslim League, Surat Session and the split of Congress(1907), Morley-Minto Reforms (1909)

First World War and Indian National Movement- Home Rule Movement, Lucknow Pact (1916), August Declaration of 1917, Indian Revolutionary Movements in India and abroad

Beginning of Gandhian era, Government of India Act (1919), Rowlatt Act (1919), Jallianwala bagh Massacre (13 April, 1919), Khilafat Movement, Non Co-operation Movement Chauri-Chaura episode, Swaraj Party, Simon Commission, Nehru Report, 14th points of M.A. Jinnah, Lahore Session of Indian National Congress (1929), Civil Disobedience Movement.

First Round Table Conference, Gandhi-Irwin Pact, Second and Third Round Table Conference, Communal Award and Poona Pact.

Government of India Act 1935 - Demand of Pakistan, Cripps Mission, Quit India Movement, Cabinet Mission Plan, Indian National Army, Interim Government, Mountbatten Plan, Indian Independence Act(1947), Partition of India, India after Independence, New activities and Related Organizations and other related aspects.

History and Culture Of Uttarakhand

Pre-historic Period

Proto-historic period

Ancient tribes of Uttarakhand

Kuninda and Yaudheya

Kartikapur dynasty

Kanyuri dynasty

Pannar dynasty of Garhwal

Chand dynasty of Kumaon

Garhka Invasion and their rule in Uttarakhand

British Rule

Tehri Estate

Freedom Movement in Uttarakhand- First war of Independence (1857) and Uttarakhand

Role of Uttarakhand in India's national movement

People's movements of Uttarakhand

other related aspects

Unit- 2

Indian and World Geography

Geography of world : Important Branches, Earth and Solar System, Lithosphere, Latitudes, Longitudes, Time, Rotation, Revolution, Eclipses, Continents, Mountains, Plateaus, Plains, Hydrosphere, Lakes and Rocks, Atmospheric layers, Composition, Isolation, humidity, Oceanic relief, Currents, Tides, Temperature and Salinity, Agriculture, Plants, Insect, Livestock breeding, Power and Minerals, Resources, Industries, Population, Species and Tribes, Migration, Transport, Communication, International boundary line, Environment and World Trade (Regional Economic Group), Geographical Glossary and other related aspects.

Geography of India : Geographic Introduction, Relief and Structure, Climate, Drainage system, Vegetation, Plants, Insect, Livestock breeding, Irrigation, Power, Soils, Water Resources, Agriculture, Minerals, Industries, Population and Urbanization, Transport, Communication System, Foreign Trade, Scheduled Caste Tribes, Social ecologies, Domicile and Pollution and other related aspects.

Geography of Uttarakhand : Geographical location, Relief and Structure, Climate, Drainage system, Vegetation, Wild life, Minerals, Agriculture, Animal Husbandry, Irrigation, Major Cities and Tourist Places, Populations , Schedule Caste Tribes, Transport Network, Power Resource and Industrial development, Natural hazards and other related aspects.

Unit-3

India Polity

National

1. Parliamentary system
2. Coalition Politics
3. Regionalism, Casteism, Communalism, Terrorism and Naxalism
4. Welfare : SC/ST/OBCs and Minorities (with reference to constitutional provisions, legal framework, institutional arrangement, process and implications)
5. Gender Politics (Equality, reservation, empowerment, welfare and safety/ security measures)
6. Electoral reforms in India
7. Governance : Institutions and process
8. National Integration
9. Nuclear policy of India
- 10.Environmental Concerns
- 11.Economic and financial reforms: Liberalization, Privatization and Globalization (LPG) and its impact on politics and governance; planning machinery and planning process and banking sector (RBI, NABARD and IDBI etc)
- 12.Institutional reforms in India like MRRSA, NRHM, JSSURM etc., Public private partnership (PPP) mode.
- 13.Citizen Participation in Political and Administrative processes of the country
- 14.Civil society
- 15.Lokpal and Lok Ayukt
- 16.Other related aspects.

International

1. United Nations
2. International Organization
3. Environmental concerns at global level
4. SAARC, APEC, SAPTA and another regional groups
5. India's Approach to major world issues: Disarmament, Human Rights and Globalization
6. BRICS and its importance for India.
7. Other related aspects

Constitution of India

1. Constitutional Development in India
2. Constituent Assembly
3. Preamble
4. Basic Features of Indian Constitution (including its various parts, important articles and schedules)
5. Fundamental Rights and Duties
6. Directive Principles of State policy
7. Constitutional Amendment method and important constitutional amendments.
8. Federal and Parliamentary system of Governance in India
9. Parliamentary Committees (Public Accounts committee, Estimate Committee and Joint Parliamentary Committee)
10. Constitutional bodies : Election Commission and Comptroller and Auditor General
11. Judiciary : Supreme Court and High Courts
12. Other related aspects

Indian Polity -

1. Union Executive : President, Prime Minister and Council of Ministers, Cabinet Secretariat, Central Secretariat and PMO
2. State Executive : Governor and Chief Minister and Council of Ministers, State Secretariat and Chief Secretary
3. Union Parliament and State Legislatures in India
4. Election Machinery and Process
5. Political Parties and Pressure Groups
6. Politicians and Civil servant Relationships
7. Development of Political Culture in India
8. Agencies of Political socialization
9. Evolution and Growth of Administrative system in India
10. Re-organization of states in India
11. Administration of Union Territories and other specified states and areas in India
12. Administrative reforms (including various important Committees and Commissions)
13. District Administration
14. Other related aspects

Uttarakhand Raj

1. Local Governance : 73rd and 74th Constitutional Amendment Acts
2. State Finance Commission : Functions and Role
3. Devolution of powers to local bodies
4. Types of local bodies in India : Municipal corporations, Municipal councils, Nagar Panchayat, Gram Panchayat, Panchayat Samitis and Zila Parishad
5. Other related aspects

Public Policy

1. Good Governance : Citizen Charter and E-Governance
2. Prevention of Corruption and Lok Pal and Lok Ayuktas
3. Right to Information
4. Right to Education
5. Right to services
6. Other related aspects

Issues Concerning Rights

1. Fundamental Rights
2. Protection of Civil Right Act, 1955
3. Various rights pertaining to protection of SCs, STs, issues related Minorities, Women and Children and Old persons in India
4. Other related aspects

Political System of Uttarakhand -

Governance, Governor, Legislation, Chief Minister, Council of Ministers, Central State Relation, Public Services, Public Service Commission, Auditing, Advocate General, High Court and it's jurisdiction, Provision for minorities, Schedule Caste/Tribes, Special State Selection Criteria, Official Language, Consolidated Fund and Contingency Fund, Political Parties and Election, Local Government and Panchayati Raj, Community Development, Public Policy, Right Related Issues (Education, Employment, Development etc.) Governance (Prevention of Corruption, Lok Ayukt, Citizen charter, E-Governance, Right to Information, Samadhan Yojna etc.) and other related aspects.

Unit – 4

Economic and Social development

National

1. Economic Policy : Economic Reforms in India, Liberalization, Privatisation and Globalization.
2. Foreign Direct Investment (F.D.I), Inflation, Inclusive Growth, Economic development v/s Environmental conservation.
3. Programmes for eradication of poverty and unemployment, Human Development Index (H.D.I).
4. Census and Main features of India and population, Population and Economic Development, Issues related to urbanization.
5. Main features of the union budgets.
6. Main features of the economy of India.
7. Natural and energy resources of India, Trade (with external sector), Commerce, Industries, Schemes and Projects and direction of Economic Growth.
8. Tax reform and Banking Business.
9. Planned Development.
10. National Development Council.
11. National Income.
12. Indian Agriculture (Agricultural productivity, Livestock, Green Revolution, Food Security, Food grain prices, Buffer stock, Agricultural Policy, Agricultural/Seed crop Insurance scheme).
13. Indian Financial/Money/Capital/Security Market.
14. Insurance sector, Tax structure, Public finance and fiscal policy.
15. Concepts (Rolling plan, Sweat shares, Hawala, Gift edge market, Black market, Black money etc).
16. Other related aspects

International

1. World Trade Organisation (W.T.O) International Bank for Reconstruction and Development (IBRD), International Monetary Fund (IMF), World Bank, South Asian Association for Regional Co-operation (SAARC), Association of South East Asian Nations (ASEAN), South Asian Preferential Trade Agreement (SAPTA), BRICS, OPEC and Other regional Economic and commercial organizations.
2. International flow of capital, human resources and technology.
3. Foreign Exchange Regulation Act (FERA), Foreign Exchange Management Act (FEMA), Prevention of Money Laundering Act (PMLA).

4. World Human Development Index.
5. Glossary.
6. Other related aspects.

Uttarakhand :-

Main Features of economy and budget, Natural and energy resources, Trade, Commerce, Industries, Schemes and Projects, Tax and economic reforms, Planned development, Agriculture, Live Stock, Food security, Public Finance and fiscal Policy, Census, Human Development Index, Tourism, Role of herbs and culture in the economic development Other related aspects.

Unit -5

General Science and Technology:

Question on General Science will cover general appreciation and understanding of Science including matters of every day observation and experience, as may be expected of a well educated person, who has not made a special study of any scientific discipline. Science and Technology in India: History and contribution.

Current affairs - National and International Awards, Prizes, Discoveries, Inventions, Science Congresses, Conferences, Solar technology, Application of new technology for human welfare, health and medicines, Environmental Awareness, Natural Bio resources, etc.

State, National and International Scientific and Research Related other organizations- IUCN, WWF, IPCC, WHO, UNESCO, etc.

Information technology and application of computers in daily life, e-governance, etc.

Ecology and environment- Habitat, community ecosystem, structure and function, adaptations, Plants and their partition, Traditional agriculture, Commercial agriculture and Commercialization of agriculture, Production of agricultural crops and their regional distribution (State, National and International Level), Problems in agriculture field, Agricultural diversity, etc.

Natural resources – Soil, water, air, forests, grasslands, wetlands, marine, Planning and management of Renewable and non-renewable energy resources.

Biodiversity – Threats and conservation, Ethics and usage

Environmental Crisis: Air, water, soil and space pollution, Laws and Acts, Global warming.

Global climate change – Causes and effects.

Concept of remote sensing and GIS Applications.

Weather Forecasting.

Application of spread sheet and Data Base Applications.

Physical Science/Awareness - Fundamentals of Computer and Information processing, Basic Computer organization, Boolean Algebra, Logic Gates, Problem solving Techniques and Computer Languages, Business data processing, Data Communication and Computer Networks and security, use of Internet and multimedia applications, Cloud computing, Application of PC, Software Packages, Basics of cyber law, etc.

Matter and its States, acids, bases and salts, origin and distribution of element, hard and soft water, heavy water, purification, batteries, fuel cells, corrosion, nuclear fission and fusion, elements of symmetry, polymers, carbohydrates, proteins, nucleic acids, lipid, hormones, vitamins, medicines and healthcare, dyes, cosmetics, food chemistry, etc.

Mechanics, General properties of matter, Wave motion, Sound and electromagnetic waves, Heat, Light, Magnetism, Electricity, Atomic & Nuclear Physics, Astronomy and space physics, X-rays and semiconductor technology etc.

Life Science – Branches, contribution, Natural Resources and their management.

Biodiversity, Biotechnology, Nanotechnology, Bio products, Vaccines, Immunisation, Health care, Genetically modified organisms, Global warming and climate change, Livestock breeding, Plants and Human welfare etc.

Scientific Glossary.

Natural Resources of Uttarakhand and their contribution to National and International Climate change, etc.

Unit -6

Current events of State, National and International Importance.

Continents and Nations, Important events of Space, Wonders of the World, Religions of the World, Indian States, Famous books and writer of the World/India, Famous Scientists, Important Awards, Indian defence system, Health and Family welfare, Scientific and technical development, Education, National symbols, Protocol in India, Important Human rights and welfare organizations of World/India, Important Religious places, Important Festivals, Dances of India, Cultural Institutes, Music, Drawing, Indian Languages, World Heritage, Important newspapers, Important Dates, Sports Landscape, Important Sports and related terms, Conventions/Exhibitions/Festival/Conferences, Important Reports and other related aspects.

Second paper -General Aptitude Test (Objective Test)

No of Questions-100 MM-150 (Each Question carrying 1.5 Mark) Time Allowed: 60 Hours

Unit - 1

Number of questions : 50

MM : 120

1 - Aptitude - Statement-propositions true and false statement (syllogism) Analogies, Similarities and differences, Observation.

2 - Communication and Inter personal Skills, Word building, Coding decoding, Numerical Operations.

3 - Logical and Analytical ability

Logic : Statement- Arguments, Statement- Assumptions, Statement- Courses of Action, Statement - Conclusions, Deriving Conclusions from passages, Theme Detection, Question-Statements, Venn Diagram, Arithmetic number series, Arithmetical reasoning and Figural Classification, Relationship concepts.

4 - Decision - making and problem solving, Decision-making, Visual memory, Discrimination, assertion and Reason.

5 - General mental Ability: direction sense Test, Social Intelligence, Emotional Intelligence, Critical thinking, Puzzle Test, Alphabet test, Data sufficiency, Inserting the missing Character.

6 - Numerical identification- Number & their classification, test of divisibility of number, general properties of divisibility, test of prime number, division and remainder, remainder rules, two-line number series, word rules on natural numbers.

7- Statistics Analysis- Presentation of Data through chart, graph, Tables, ~~where~~ ~~of~~ ~~where~~ (sufficiency of data)

Unit - 2

Number of questions: 20

MM : 30

Unit 2, Para -18, Total number of questions : 20, Para-19, Total number of questions : 13;

2- ~~where~~ ~~of~~ ~~where~~ ~~where~~

(A) There shall be a long passage in English for comprehension, followed by three objective-type questions, with multiple choices, of 1.5 mark each. These questions will test the candidate's ability to comprehend the ideas contained in the passage as well as his/her knowledge of English language grammar.

(B) The four questions (1.5 mark each) based on language grammar may cover the following areas:

- (i) Vocabulary
- (ii) Antonyms
- (iii) Synonyms
- (iv) One-word substitution
- (v) Phrases/phrasal verbs
- (vi) Transformation of sentences

०- हिन्दी भाषा में संयोगच्छा कीजिए-

(अ) हिन्दी -भाषा में संयोगच्छा कीजिए ईशु विष्णु तद् विष्णु अर्पित तदाश या अमलान ने
अभिधात (विभवावधु), भाषा और व्याकरण पर आधारित, ०६ वस्तुनिष्ठ प्रश्न पूछे जाएंगे। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ
प्रश्न ईशु अथवा या होना तथा प्रत्येक प्रश्न को चार वैकल्पिक उत्तर A, B, C, D होंगे। जिसमें से सही एक
उत्तर ही सही होगा।

(ब) ०१ वस्तुनिष्ठ प्रश्न (प्रत्येक ईशु अथवा) अर्पित तदाश को लभ्य, लीन, लक्ष्य, लक्ष्य, भाषा
अभिधात एवं मुद्रावध, अर्पित, अर्पित- विवेक (लक्ष्य, लक्ष्य, लक्ष्य एवं विवेकी अर्थ, अर्पितवली अर्थ,
विवेकी अर्थ, अर्पित), लक्ष्य, अर्पित, लक्ष्य, लक्ष्य और विवेक अर्पित अर्पित अर्पित।

2. Essay

Time: 03 Hours

Maximum Marks: 100

This question paper will consist of three sub-sections-'A', 'B' and 'C'. The candidates will have to write an essay of 700-800 words limit from each sub section of opted language alternatives.

Section :- A

1. Literature and Culture
2. Social sphere.
3. Political sphere.
4. Economic sphere : Agriculture, Industry and Trade.

Section :- B

1. Science, Environment and Technology
2. National and International Events
3. Natural Calamities : Landslide, Earthquake, Deluge, Drought, etc.
4. National Development Programmes and projects.

Section :- C

1. Social structure of Uttarakhand
2. History and Culture, Art and Literature in Uttarakhand.
3. Economic and Geographic Scenario of Uttarakhand, Tourism and Migration in Uttarakhand.
4. Environment & Disaster and Disaster Management in Uttarakhand.
5. Women Empowerment in Uttarakhand.

Note: The Maximum Marks for the essay of 700-800 words limit from each section will be 50. The marks during evaluation of each essay will be given keeping in the mind the following points.

1. Accuracy of language and Grammar, Proper Word Selection, and Legible Handwriting.
2. Rendering of Original Thoughts related to the Subject.
3. Presentation of Multi-dimensional and Comprehensive Understanding of the Subject.
4. Systematic, Coherent, and Reasonable Revelation of Subject related thoughts and Essay Style.
5. Clarity, Expression Ability and Expansion and Summarization ability with reference to the given subject.

3. GENERAL STUDIES-I

(Indian Heritage and Culture, History and Geography of the World and Society)

Time: 03 Hours

Maximum Marks: 200

- Indian culture will cover the salient aspects of art forms, literature and Architecture from ancient to modern times.
- Modern Indian history from about the middle of the eighteenth century until the present – significant events, personalities, issues.
- The Freedom Struggle – its various stages and important contributors/contributions from different parts of the country.
- Post – Independence consolidation and reorganization within the country.
- History of the world will include events from 18th century such as industrial revolution, world wars, re-drawing of national boundaries, colonization, decolonization, political philosophies like communism, capitalism, socialism etc.- their forms and effect on the society.
- Salient features of Indian Society, Diversity of India.
- Role of women and women's organization, population and associated issues, poverty and developmental issues, urbanization, their remedies.
- Effects of globalization on Indian society.
- Social empowerment, communalism, regionalism & secularism.
- Salient features of world's physical geography.
- Distribution of key natural resources across the world (including South Asia and the Indian sub-continent); factors responsible for the location of primary, secondary, and tertiary sector industries in various parts of the world (including India).
- Important Geophysical phenomena such as earthquakes, Tsunami, Volcanic activity, cyclone etc., geographical features and their location – changes in critical geographical features (including water-bodies and ice-caps) and in flora and fauna and the effects of such changes.

4. GENERAL STUDIES – II

(Governance, Constitution, Polity, Social Justice and International relations.)

Time: 02 hours

Maximum Marks: 100

- Indian Constitution- historical underpinnings, evolution, features, amendments, significant provisions and basic structure.
- Functions and responsibilities of the Union and the States, issues and challenges significant provisions to the federal structure, devolution of powers and finances up to local levels and challenges therein.
- Separation of powers between various organs dispute redressal mechanisms and institutions.
- Comparison of the Indian constitutional scheme with that of other countries.
- Parliament and State legislatures – structure, functioning, conduct of business, powers & privileges and issues arising out of these.
- Structure, organisation and functioning of the Executive and the Judiciary – Ministries and Departments of the Government; pressure groups and formal / informal associations and their role in the polity.
- Salient features of the Representation of people's Act.
- Appointment to various Constitutional posts, powers, functions and responsibilities of various Constitutional Bodies.
- Statutory, regulatory and various quasi-judicial bodies.
- Government policies and interventions for development in various sectors and issues arising out of their design and implementation.
- Development processes and the development industry – the role of NGOs, SHGs, various groups and associations, donors, charities, institutional and other stakeholders.
- Welfare schemes for vulnerable sections of the population by the Centre and states and the performance of these schemes; mechanisms, laws, institutions and Bodies constituted for the protection and betterment of these vulnerable sections.
- Issues relating to development and management of social / service relating to health, Education, Human Resources.
- Issues relating to poverty and hunger.
- Important aspects of governance, transparency and accountability, e-governance-applications, models, successes, limitations, and potential; citizens charters, transparency & accountability and institutional and other measures.
- Role of civil services in a democracy.
- India and its neighborhood – relations.
- Bilateral, regional and global groupings and agreements involving India and / or affecting India's interests.
- Effect of policies and policies of developing countries on India's interests, Indian diaspora.
- Important international institutions, agencies and fora – their structure, mandates.

5. GENERAL STUDIES – III

(Technology, Economic Development, Bio diversity, Environment, Security and Disaster Management)

Time: 03 Hours

Maximum Marks: 200

- Indian Economy and issues relating to planning, mobilisation, of resources, growth, development and employment.
- Inclusive growth and issues arising from it.
- Government Budgeting.
- Major crop-cropping patterns in various parts of the country, – different types of irrigation and irrigation systems storage, transport and marketing of agricultural produce and issue and related constraints; e – technology in the of farmers.
- Issue related to direct and indirect farm subsidies and minimum support prices; Public Distribution System – objectives, functioning, limitations, revamping; issues of buffer stocks and food security; Technology missions; economics of animal – rearing.
- Food processing and related industries in India – scope and significance, location, upstream and downstream requirements, supply chain management.
- Land reforms in India.
- Effects of liberalisation on the economy, changes in industrial policy and their effects on industrial growth.
- Infrastructure: Energy, ports, Airports, Railways etc.
- Investment models.
- Science and Technology – developments and their applications and effects in everyday life.
- Achievements of Indians in science & technology; indigenization of technology and developing new technology.
- Awareness in the fields of IT, Space Computers, robotics, nano – technology, bio – technology and issues relating to Intellectual property rights.
- Conservation, environmental pollution and degradation, environmental impact assessment.
- Disaster and disaster management.
- Linkages between development and spread of extremism.
- Role of external state and non-state actors in creating challenges to internal security.
- Challenges to internal security through communication networks, role of media and social networking sites in internal security challenges, basics of cyber security; money – laundering and its prevention.
- Security challenges and their management in border areas – linkages of organised crime with terrorism.
- Various Security force and agencies and their mandate.

6. GENERAL STUDIES – IV
(Ethics, Integrity and Aptitude)

Time: 03 Hours

Maximum Marks: 200

- This paper will include questions to the candidates' attitude and approach to issues relating to integrity, probity in public life and his problem-solving approach to various issues and conflicts faced by him in dealing with society. Questions may utilise the case study approach to determine these aspects. The following broad areas will be covered:
- Ethics and Human Interface : Science, determinants and consequences of Ethics in – human actions; dimensions of ethics; ethics – in private and public relationships, human values – lessons from the lives and teachings of great leaders, reformers and administrators; role of society and educational institutions in inculcating values.
- Attitude : content, structure, function; its influence and relation with thought and behavior, moral and political attitudes; social influence and persuasion.
- Aptitude and foundational values for civil service, integrity, impartiality and – partisanship, objectivity, dedication to public service, empathy, tolerance and compassion towards the weaker – sections.
- Emotional Intelligence – concepts, and their utilities and application in administration and governance.
- Contributions of moral thinkers and philosophers from India and world.
- Public/Civil service values and Ethics in public administration: Status and problems; concerns and dilemmas in government and private institutions; laws, rules, regulations and conscience as sources of ethical guidance; accountability and ethical governance; strengthening of ethical and moral values in governance; ethical issues in international relations and funding; corporate governance.
- Probity in Governance: Concept of public; philosophical basis of governance and probity; information sharing and transparency in government, Right to Information, Codes of Ethics, Codes of Conduct, Citizens' Charters, Work culture, Quality of service delivery, Utilization of public funds, challenges of corruption.
- Case studies on above issues.

7. GENERAL STUDIES – V (Knowledge of State of Uttarakhand)

Time: 03 Hours

Maximum Marks: 200

- History of Uttarakhand - Prehistoric period, Proto-historic period, Major archaeological sites of Uttarakhand, Ancient tribes of Uttarakhand, Kunindas and Yaudheyas, Katyuri dynasty, Former dynasty in Garhwal- Rule, Administration, society, Economy, Chand dynasty of Kumaon- Rule, Administration, society, Economy, Gorakha invasion and administration in Uttarakhand.
- British Rule in Uttarakhand- Administrative System, Land Revenue, Forest Management, Economy, Education and Health System, Growth of Vernacular journalism in Uttarakhand, Tehri state- Rule, Administration, Society, Economy, Religion and Culture, National Movement, Prominent Freedom Fighters of Uttarakhand, Merger of the Tehri state.
- Popular Movements in Uttarakhand- Coolie Bazar Movement, Dola Palki Movement, Chipko Movement, Anti-Liquor Movement, Social Reformers of Uttarakhand, Anti princely Tehri State, Movement of separate Uttarakhand state and its immediate and long-term consequences.
- Society and Culture of Uttarakhand- Family, Marriage and Kinship system Uttarakhand, Caste system and caste mobility in Uttarakhand: Scheduled Caste, Scheduled Tribes and Others Backward Classes in Uttarakhand; Rural Power Structure, Urbanization and Industrialization in Uttarakhand, Folks songs, Folks dance and craft, Prominent Folks singers and folks artists of Uttarakhand, musical instruments, paintings, costumes, food habits, Religious places and Temples of Uttarakhand, Fairs and Festivals, Dialects and craft of Uttarakhand.
- Uttarakhand State- Political, Local Administration and Public Policy; Political System in Uttarakhand, Party Politics, Regional Parties, Pressure groups.
- Administrative system- Structure of the state government, Cabinet and Departments, Administrative Agencies and District and Tehsil level Administration, State Public Service Commission, Lok Ayukta, State Vigilance Agency, Local Self Government in Uttarakhand- Nature of urban local bodies and Panchayati Raj institutions in Uttarakhand, State Finance Commission, State Election Commission, Public Policy in Uttarakhand- Good governance- Citizen's Charter and e-governance, prevention of corruption and Lok pal and Lokayukta, Right to information, Right to education, Right to service, Woman Empowerment, MNREGA, Soldier's Welfare and rehabilitation etc. Important Ayog in Uttarakhand.
- Current events in the context of Uttarakhand state.

3. GENERAL STUDIES – VI **(Knowledge of State of Uttarakhand)**

Time: 03 Hours

Maximum Marks: 200

- Geography of Uttarakhand- Location, Extent and Strategic Importance, Structure and relief, Climate, Drainage System, Natural Vegetation, Soil, Glacier, Lake and Climate Change. Resources- Forest, Water, Minerals and Land, Agriculture, Irrigation, Horticulture, Animal Husbandry, Industry, Transport – Road, Rail and Air.
- Hydro-electric Projects, Water Scarcity and Solution.
- Tourism – Problems and Prospects.
- National parks and Wild-life sanctuaries.
- Population- Growth Rate, Density, Distribution, Sex Ratio, Literacy, Migration- Pattern, Problem and solution. Rural Settlement- type and patterns, Urbanization and cities, Smart City, Tribal habitat, Human Development Index.
- Economy of Uttarakhand- Main features of the state's economy.
- Natural Resources - Water, Forests, Minerals etc.
- Economic profile of the State- State domestic products and its Components, Per Capita Income, Major sources of income, Agriculture, Horticulture, Medicinal Plants, Forest products, and Tourism etc.
- Industrial development: State MSME Policy, Large, Medium, Small, Cottage and Handicraft Industries, Investment scenario, Problems and Possibilities.
- Infrastructure : Physical – Road, Rail and Air transport, Banking and financial Institutions, Education Health, Energy, Communication, Self Help Groups(SHGs).
- Economic Planning and Policies – State annual plans, Development Programmes, Schemes and Policies; Decentralized Planning- Panchayati Raj Institutions and Urban Local Bodies.
- Public Finance : Revenue receipts, State Taxes, Public Expenditure, Uttarakhand's Budget.
- Major economic problems of the State – Poverty, Migration, Natural Disasters, Environmental degradation.
- Welfare programs- Youth, Child and Women welfare programs, Poverty alleviation programs, MNREGA, Food and Civil supply, soldiers welfare and rehabilitation etc.
- Disaster Management: Nature, types and effect Important Factors of natural disaster and efforts to reduce it.
- Denudation, Earthquake, Cloud-burst, Forest Fire, Drought & Avalanche etc. Difficulties in disaster Management. Ecological – Sensitive areas, Role of NDRF and SDRF.
- Disaster Management Act-2005, National Disaster Management Authority (NDMA), Disaster and Impact due to Anthropogenic activities, Efforts of Uttarakhand Government.
- Human Resource and Community Development in Uttarakhand- Employment and Development: Human resource management and human resource development and its indicators in Uttarakhand. Nature and types of unemployment problem in

Uttarakhand. Uttarakhand government schemes. Rural development and community development schemes – role of related institutions and organizations including centrally and state sponsored schemes.

- **Education** – Role of education in human resource development and social change. System of education in Uttarakhand – problems and issues (including universalization and professionalization), education for woman and other socially and economically deprived sections and minorities.
- **Right to Education, Sarva Shiksha Abhiyan and National Secondary Education Abhiyan** in Uttarakhand. Status of higher, technical and professional education in Uttarakhand. Role of various institutions (including Centre, State and other organizations) in the improvement of education.
- **Health as a component of human resource development in Uttarakhand:**
 - Health care system in Uttarakhand.
 - National Rural Health Mission and other related schemes.
 - Health and Nutrition.
 - Food Security Act etc.

Interview/Personality Test

Total Marks: 150

The test will relate to the matter of general interest keeping the matter of academic interest in view and for general awareness, intelligence, character, expression power/personality and general suitability for service.

अधिसूचना-3

उत्तराखण्ड राज्य की आरक्षित श्रेणियों हेतु नियमित अकाश-पत्रों को प्रकाश
प्रकाश-पत्र को प्रकाश

उत्तराखण्ड राज्य की अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के लिए जाति प्रमाण पत्र
(जैसा कि 1990 सुधारित अधिनियम 2000 के अन्तर्गत उत्तराखण्ड में लागू है)

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/शुभरी _____

शुभरी/श्री/शुभरी श्री _____ निवासी पुत्र _____ पदवी _____

... वर्ष _____ जिला _____ उत्तराखण्ड की _____ जाति के व्यक्ति हैं जिसे
अभिधान (अनुसूचित जाति) अधिनियम 1950 (जैसा कि संशोधन अधिनियम द्वारा) अधिनियम (अनुसूचित जनजाति अधिनियम 1950)
अधिनियम 1950, जैसा कि उत्तराखण्ड राज्य में लागू है के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के रूप में वर्गीकृत
की गई है।

श्री/श्रीमती/शुभरी _____ तथा अकाश पत्रिका अधिनियम

उत्तराखण्ड की राज्य _____ पदवी _____ राज्य _____ जिला _____

में अकाशपत्रिका प्रकाश है।

स्थान :

दिनांक :

हस्ताक्षर :

हस्ताक्षर _____

पुत्र नाम _____

पदवी _____

विशेषज्ञ/उप निदेशक/निदेशक

निदेशक/उप निदेशक/निदेशक

/जिला प्रशासन कार्यालय अधिनियम

पुनरावृत्ति राज्य के अन्य विद्युत बर्तन के विषय में पुनरावृत्ति-पत्र
(जिस कि 32(3) पुनरावृत्ति अधिनियम, 2000 की अन्तर्गत पुनरावृत्ति में लागू है)

प्रार्थित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/शुभरी _____

शुभरी/श्री/ शुभरी श्री _____ निवासी राज _____ पड़ोस _____

_____ बारा _____ जिला _____ पुनरावृत्ति के राज्य की _____

विद्युत बर्तन के संबंध में। यह बर्तन 32(3) राज्य बारा (अनुसूचित जातियों/अनुसूचित जनजातियों तथा अन्य विद्युत बर्तन के लिए अन्तर्गत अधिनियम-2000) के तहत पुनरावृत्ति राज्य में प्रेषित है। की अनुसूची-1 के अन्तर्गत वर्गीकृत है। उक्त अधिनियम-2000 की अनुसूची-2 में अधिसूचना संख्या-32/18/20-रा-2/1998 की तारीख 08 दिसम्बर-1998 द्वारा उक्त वर्गीकृत में सम्मिलित नहीं है।

श्री/श्रीमती/शुभरी _____ तथा अन्य पुनरावृत्ति पुनरावृत्ति के राज्य _____

_____ पड़ोस _____ बारा _____ जिला _____ में अन्तर्गत राज्य _____

है।

अथवा

जिसके:

प्रमाण _____

पुनरावृत्ति _____

पड़ोस _____

पुनरावृत्ति _____

जिसके/अथवा जिसके अधिनियम/

जिसके अधिनियम/अथवा जिसके अधिनियम/अथवा अधिनियम

/जिसके अन्तर्गत अधिनियम।

एकात्मिक २००० के अन्तर्गत मराम सेवकों की अर्धियों के लिए प्रमाण-पत्र
 एकात्मिक संख्या ५/२५/१९९२-२/१९९७, दिनांक २९ दिसम्बर १९९७
 (नैतिक कि १९९७ अनुसूचित अधिनियम २००० के अन्तर्गत एकात्मिक के लागू है)
 प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/शुभ्राती _____

कुल/पत्नी/ कुल/श्री _____ निवासी पता _____ तहसील _____

गांव _____ जिला _____ प्रमाण प्रमाण पत्र के (आधिकारिक रूप से)

विवरण, एकात्मिक मराम सेवकों की अर्धियों और कुल/श्री के लिए प्रमाण, अधिनियम १९९७ के अन्तर्गत
 मराम के लिए है कि अनुसूचित एकात्मिक मराम सेवकों की श्री/श्रीमती/शुभ्राती/अर्धियों: _____

कुल/श्री/श्री (कुल का कुल/श्री/श्री की कुल) (विशेष प्रमाण अधिनियम/श्री की कुल/श्री

एकात्मिक अधिनियम १९९७ के है। एकात्मिक के अनुसूचित एका श्री/श्रीमती/एकात्मिक मराम सेवकों की अर्धियों है।

मराम: _____ प्रमाणित _____

दिनांक: _____ कुल का _____

तहसील _____

कुल _____

निवासी _____

(नैतिक) _____

के अनुसार सुनिश्चित किए जाने की अपेक्षा की जाती है।

3. कुम्हरी बसने में विफलता का स्तर _____ है।
4. जी/बीसी/कुम्हरी अपने बर्तनों के निर्माण के लिए निम्नलिखित कारीगरों की दृष्टि कार्य/करती है:-
 - (i) एक-अनुमिती का बनावट कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (ii) दो बी-आकार और चौकने के लिये कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (iii) एक-आकार के लिये कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (iv) दो बी-कुम्हरी के आ कुम्हरी और एक का कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (v) बी-कुम्हरी का कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (vi) एक-बी का कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (vii) एक टी-आठ बीका कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (viii) आठ-आठ का कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (ix) एक ई-आठ का कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (x) एक-कुम्हरी/बीका के लिये कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं
 - (xi) आठ आठ-कुम्हरी और लिये के लिये कार्य कर सकते/करती है। जी/नहीं

(A) _____)	(B) _____)	(C) _____)
सदस्य	सदस्य	सदस्य
विविधता शीट	विविधता शीट	विविधता शीट

विविधता अधीक्षक / कुम्हरी विविधता अधिकारी /
असमता के सुनिश्चित द्वारा प्रोडक्शन
(कुम्हरी)

को लागू न की जाए है।

सत्यमेव जयते

(अज्ञान पत्र निर्माता जानने वाले कार्यालय का नाम एड धरा)

© 2004 Blackwell Publishing Ltd *Journal of Internal Medicine* 255: 103–110

आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए सब्सिडी प्रदान-कर

प्रमाण-पत्र संख्या: _____ दिनांक: _____

को प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/सुपारी

प्रा. / पाली / तारी. प्रा. / महीना.

ਮੋਟ ਭੰਗਿਆ _____ ਰਿਸ਼ਤਾ _____ ਰਿਸ਼ਤਾ _____

संसारभर वरुण के मूल निवासी/सहोदर निवासी हैं, जिसका अधिकतम भारी बोले प्रयोग है। इनके परिवार की सभी बेटों से निर्दिष्ट कि _____ की प्रेरणा प्राप्त करविण वरुण से सम्बन्धित कि वे कि निर्दिष्ट वरुण है ३३३ लाख (सन्धि ३३३ लाख) से कम है और इसका परिवार किम में से कोई सदस्य नहीं मिला है -

- (D) यदि बुद्धि 3 गुणा हो, तो उसकी अवधि, क्या
(E) अवधि में गति 100 की तुलना में उसकी अवधि, क्या
(F) अवधि में गति 100 की तुलना में उसकी अवधि, क्या
(G) अवधि में गति 100 की तुलना में उसकी अवधि, क्या

2. को/दीवरी/कुआरे जो कि लगी है।
और अगर लकड़ा/पत्तालकड़ा लकड़ा को अनुकूलित नहीं/अनुकूलित नगएली/अन विचार
की गयी है तबकिही नहीं है।

दस्तावेज सहीत कार्यालयी जी.आर.

पानर _____

॥ श्रीगणेशाय नमः ॥
 ॥ श्रीगणेशाय नमः ॥
 ॥ श्रीगणेशाय नमः ॥

परिशिष्ट-4

आवकसीड संख्या: 374(1)/XXX(2)/2013-16(2)/2014 दिनांक 20 नवम्बर, 2019 को अनुमोदन में
विद्यार्थीजन अर्थात् छात्रों की सुलभताएं एवं अन्य सुविधाएं प्रदान किए जाने की संज्ञा में भारतीयों के विद्यार्थी -

1. आयोग द्वारा आयोगिक की जाने वाली परीक्षा/प्रवेशिका/विशेष परीक्षा में Benchmark विद्यार्थीजन परीक्षा अर्थात् जो Blindness (अंधता), locomotor disability (Both arm affected-SA) (अधःशरीर) (दोनों हाथों का अपातित) तथा cerebral palsy (अधिकांश भाग) से उक्त हैं तथा इनकी अधिकांश में समस्त अंगों की सेवा की किसी भी क्षेत्र में अधिकांश समस्त उपस्थिति/सुलभता/विशेषाधिकार/आवकसीड/विशेषाधिकार/विशेषाधिकार अर्थात्) द्वारा निर्धारित परिशिष्ट-4(I) उक्त में उक्त परीक्षा करने हैं, जो सुलभता की सुविधा प्रदान की जाएगी। अर्थात् द्वारा उक्त का द्वारा अपने अधिकांश अधिकांश परीक्षा में करना होगा। परीक्षा की तिथि से 10 दिन पूर्व अर्थात् की परिशिष्ट-4(I) की उक्ति, सुलभता से सम्बंधित परिशिष्ट-4(II) की उक्ति एवं सुलभता से सम्बंधित परिशिष्ट-4(II) की उक्ति एवं सुलभता की जो आयोग कोटी को आयोग कोटी में उपस्थिति करना होगा।
2. अर्थात् द्वारा अपने अधिकांश अधिकांश परीक्षा में सुलभता प्रदान होगा कि सुलभता की सुविधा आयोग कोटी द्वारा उपस्थिति करवा दी जाएगी है अर्थात् अर्थात् द्वारा परीक्षा सुलभता की उपस्थिति की जाएगी। यदि अर्थात् द्वारा परीक्षा सुलभता को जाने का द्वारा किया जाता है तो परीक्षा की तिथि से 10 दिन पूर्व अर्थात् की परिशिष्ट-4(I) की उक्ति, सुलभता से सम्बंधित परिशिष्ट-4(II) की उक्ति एवं सुलभता की जो आयोग कोटी को आयोग कोटी में उपस्थिति करना होगा।
3. यदि अर्थात् द्वारा सुलभता की सुविधा हेतु आयोग में अनुमोदन किया जाता है तो परीक्षा की तिथि से 10 दिन पूर्व अर्थात् की परिशिष्ट-4(I) उक्त परीक्षा की उक्ति आयोग कोटी में उपस्थिति करवा दी जाएगी तथा सुलभता की परीक्षा/अनुमोदन हेतु अर्थात् की आयोग कोटी द्वारा उपस्थिति करवा ता सुलभता से परीक्षा तिथि से 10 दिन पूर्व विद्यार्थी आयोग तथा अर्थात् का परीक्षा कोटी द्वारा में परीक्षा परीक्षा, उपस्थिति कोटी कोटी आयोग, इत्यादि होगा।
4. सुलभता की शैक्षिक कोटी उक्त परीक्षा पर की अधिकांश शैक्षिक कोटी से एक परीक्षा कोटी किंतु किसी भी द्वारा में इत्यादि से नहीं करवा दी जाएगी। विद्यार्थी अर्थात् की विभिन्न परीक्षा/उक्त परीक्षा में एक से अधिक सुलभता अनुमोदन किया जा सकता है किंतु एक विद्यार्थी/अनुमोदन में एक से अधिक सुलभता किसी भी द्वारा में अनुमोदन नहीं किया जाएगा।
5. विद्यार्थी अर्थात् की परीक्षा/अधिकांश/अधिकांश/विशेष आयोग द्वारा निर्धारित उक्त में अधिकांश अर्थात् किसी भी उक्त परीक्षा में नहीं की जाएगी और न ही उक्त परीक्षा को उक्त में किसी उक्त का अनुमोदन किया जाएगा।
6. अनुमोदन अर्थात् परीक्षा हेतु विद्यार्थीजन परीक्षा अर्थात् की परीक्षा तिथि से एक दिन पूर्व अनुमोदन विद्यार्थी में विद्यार्थी की सुविधा की जाएगी। आयोग द्वारा अर्थात् की अनुमोदन परीक्षा हेतु परीक्षा का कोटी कोटी तथा आयोग कोटी की अनुमोदन की जाएगी।
7. सुलभता की सुविधा/अनुमोदन विद्यार्थी अर्थात् की 20 विद्यार्थी उक्ति कोटी का अधिकांश परीक्षा उक्त किया जाएगा। एक कोटी में एक परीक्षा हेतु अधिकांश परीक्षा 20 विद्यार्थी उक्ति कोटी की अनुमोदन में निर्धारित किया जाएगा जो कि 5 विद्यार्थी से कम नहीं होगा तथा 5 विद्यार्थी की सुलभता में होगा।
8. विद्यार्थी परीक्षा में कोटी/अनुमोदन की सुविधा अनुमोदन की परीक्षा परीक्षा हेतु विद्यार्थी अर्थात् की Talking calculator की सुविधा प्रदान की जाएगी तथा सुलभता में अर्थात् की परीक्षा परीक्षा हेतु उपस्थिति में कोटी कोटी कोटी उपस्थिति में (Teller frame, Braille data, abacus, geometry kit, communication device etc.) की परीक्षा हेतु अनुमोदन की उपस्थिति परीक्षा अर्थात् द्वारा परीक्षा कोटी कोटी।
9. विद्यार्थी अर्थात् की परीक्षा कोटी पर कोटी द्वारा में अनुमोदन में निर्धारित परीक्षा-उक्त में कोटी की आयोग सुविधा/अनुमोदन की जाएगी।

सचिव

APPENDIX-4(I)

Certificate regarding physical limitation in an examinee to write

This is to certify that, I have examined Mr/Ms/Mrs ----- (name of the candidate with disability), a person with ----- (nature and percentage of disability as mentioned in the certificate of disability), S/o/D/o -----, a resident of ----- (Village/District/State) and to state that he/she has physical limitation which hampers his/her writing capabilities owing to his/her disability.

Signature

Chief Medical Officer/Civil Surgeon/Medical Superintendent
of a Government Health care institution

Name & Designation

Name of Government Hospital/Health Care Centre with Seal

Place:

Date:

Note:

Certificate should be given by a specialist of the relevant stream/disability (eg Visual impairment- Ophthalmologist, Locomotor disability Orthopedic specialist/PMR)

APPENDIX-4(II)

Letter of Undertaking for using own Scribe

I -----, a candidate with -----(name of the disability)
appearing for the -----(name of the examination) bearing Roll No. ---
----- at ----- (name of the centre) in the District -----
(name of the State). My qualification is -----.

I do hereby state that -----(name of the scribe) will provide the
service of scribe/reader/lab assistant for the undersigned for taking the
aforesaid examination.

I do hereby undertake that his qualification is ----- . In case,
subsequently it is found that his qualification is not as declared by the
undersigned and is beyond my qualification, I shall forfeit my right to the post
and claims relating thereto.

(Signature of the candidate with disability)

Place:

Date:

नमिनिष्ट-06 (1)

Certificate for person with specified disability covered under the definition of Section 2 (i) of the RPwD Act, 2016 but not covered under the definition of Section 2 (v) of the said Act, i.e. persons having less than 40% disability and having difficulty in writing

This is to certify that we have examined
Mr/Ms/Mrs..... (name of the candidate), s/o D/o
..... resident of

..... (Vill/PO/PS/District/State), aged..... yrs. a person
..... (nature of disability/condition), and to state that he/she with has limitation which hampers his/her writing capability owing to his/her above condition. He/she requires support of scribe for writing the examination.

2. The above candidate uses aids and assistive device such as prosthetics & orthotics, hearing aid (name to be specified) which is/are essential for the candidate to appear at the examination with the assistance of scribe.

3. This certificate is issued only for the purpose of appearing in written examinations conducted by recruitment agencies as well as academic institutions and is valid unto (it is valid for maximum period of six months or less as may be certified by the medical authority)

Signature of medical authority

(Signature & Name)	(Signature & Name)	(Signature & Name)	(Signature & Name)	(Signature & Name)
Orthopedic/PMR specialist	Clinical Psychologist/Rehabilitation Psychologist/psychiatrist/ Special Educator	Neurologist (if available)	Occupational therapist (if available)	Other Expert, as nominated by the Chairperson (if any)
(Signature & Name)				
Chief Medical Officer/ Civil Surgeon/Chief District Medical Officer..... Chairperson				

Name of Government Hospital/Health Care Centre with seal

Place:

Date:

Letter of Undertaking by the person with specified disability covered under the definition of Section 2 (x) of the RPwD Act, 2016 but not covered under the definition of Section 2 (i) of the said Act, i.e. persons having less than 40% disability and having difficulty in writing.

I _____, a candidate with _____ (nature of disability-condition) appearing for the _____ (name of the examination) bearing Roll No. _____ at _____ (name of the center) in the District _____ (name of the State). My educational qualification is _____.

2. I do hereby state that _____ (name of the scribe) will provide the service of scribe for the undersigned for taking the aforementioned examination.

3. I do hereby undertake that his qualification is _____. In case subsequently it is found that his qualifications is not as declared by the undersigned and is beyond my qualification, I shall forfeit my right to the post or certificate/diploma/degree and claims relating thereto.

(Signature of the candidate)

(Counter signature by the parent/guardian, if the candidate is minor)

Place

Date

पर्सिस्ट-6

शासनादेश संख्या-206/18-अप्रिओ-2-88-20/82, दिनांक 18.07.1982 (ईसाई की गणनीत में
 ग्रेट ब्रिटेन राजे एम्ब्रीडजॉर्ज द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला क़ानून-49)

अनामित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/शुभारी..... पुत्र/पुत्री

श्री/श्रीमती..... राज्य..... गवर्नर/राज्यपाल.....

विश्व..... राज्य..... को सहायी निवासी है।

अनामित उल्लिखित क्षेत्र को अनुसूचित जनजातियों और गोरेछा, मेरछी, भालासी, लदछाछी, सिमरनी,
 भूछानी, गवर्नरी, सुवाईनी, पिछी, नागा को युक्त देश और अलगगलग प्रदेश, ज़ातुन एवं विभिन्न और
 संघलग्न अर्थव्यवस्थाई हेतु (ईसाई की गणनीत में ग्रेट ही गयी है।)

स्थान.....

दिनांक.....

हस्ताक्षर

अनाम चर जारी करने वाले अधिकारी का नाम

पदनाम

पदनाम की पुष्टि

नोट: कृपया जो जगह को ठीक पर सही (✓) का निशान लगायें।

Experience Certificate

Logo of
Officer
(If available)

Name of Dept./Office: _____
Address of Dept./Office: _____
Date of Reg. of Company/Firm/Society/Institution/Trust: _____
Telephone No.: _____
Website: _____
Ref. No.: _____

This is to certify that Mr./Mrs./Ms./
Mr./Mrs./Ms./ is an employee of this Department
(Organization/Company/Firm/Society/Institution/Trust) and duties performed by him during the period
(s) are as under:

Sl. No. of post held	From (dd/mm/yy)	To (dd/mm/yy)	Total Period (dd/mm/yy)	Nature of appointment (Permanent/Regular/Temporary/Part-time/Contract/Visiting/Junior/Junior, etc.)	Nature of Experience, Specialty/Field of Research/Technical Administration/Academic or any other experience	No. scale and last salary drawn	Duties performed/experience gained in brief in each year (Please give details)	Place of posting	Worked as supervisory/investigative/managerial/instructional/branch officer
01	02	03	04	05	06	07	08	09	10

It is also certified that above facts and figures are true and based on service records available in our Department/Organization/Company/Firm/Society/Institution/Trust.

Date :
Place :

Signature
(Signature & Name of Authorized Signatory in Capital Letters)
Designation with seal

Name & Signature of Candidate :

* All fields in this form are mandatory to be filled. Incomplete format will not be accepted in any case.

[illegible][illegible]

५५. एनपीसी/एनपीडी/एनपीडीसी/डीडीएलएलएल आरक्षण समिति द्वारा-२२ विभाग को अनुसूचित जनजात आरक्षण एवं भूमि की स्थिति विषय में एक डीडी द्वारा सूचित। राजधानी, संख्या-११० दिनांक २६/०३/२०१८ को अनुसूचित जनजात आरक्षण-२२ की वेबसाइट पर एक नोट की स्थिति में २२ वर्ष की अवधि तक की है। यह अवधि २४ सुविधित कर में कि प्रत्येक आरक्षण समिति द्वारा एक प्रस्तावित प्रस्ताव को आरक्षण समिति द्वारा-

^{२१६} अर्थिक रूप से समर्थन देने के लिये परिवारों को भी प्रोत्साहित करना होगा-एक कार्यक्रम की पहलू किन्हीं एक क्षेत्र में होना चाहिए।

[illegible]

સી ૩૨-અગતી રાજ્યના કાર્યાલય અને કાર્યાલય કે અધિકારીના નામ અનિર્ણય થી પ્રાપ્ત થી ૩૨ વચ્ચેના બે મુદ્દા
કે વચ્ચે ૩૦ થી ૩૧ સુધી ના અધિકારીના નામ (Department specification) કે વચ્ચે ૩૦ થી ૩૧ વચ્ચેના બે મુદ્દા

Figure 1

अनुसूचित जाति आ आनुसूचित जाति

अनुसूचित जाति का प्रतिशत